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Început                
de an şcolar,            
în prezenţa     
unui ministru 
Festivităţi. peste 80.000 
de elevi şi preşcolari din judeţul Galaţi 
vor începe astăzi un nou an şcolar. la 
festivităţile de deschidere şi-a anunţat 
participarea şi ministrul cercetării, 
lucian Georgescu. > pag. 03

protest                   
al şoferilor 
faţă de starea 
Dn 24D 
Marş. 50 de şoferi gălăţeni 
au participat la un protest prin care 
au vrut să atragă atenţia cu privire 
la starea deplorabilă a drumului 
naţional 24d, care face legătura 
între Galaţi şi Vaslui. > pag. 04

10actual 
mai mulţi bani  
la agricultură,  
mai puţini la investiţii

Doar o măsură raDicală ne mai poate scăpa De maiDanezi > adMinistraţie/11

ovidiu amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

 Înregistrarea absolvenţilor în 
baza de date a Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă a 
crescut rata şomajului la nivel naţi-
onal cu 0,03 puncte procentuale în 
iulie, comparativ cu luna precedentă, 
până la 4,18 la sută. Iar Galaţiul deţi-

ne un nedorit loc 3 în ţară, cu o rată 
a şomajului de 9,66 la sută. Statistic, 
Galaţiul este centrul unui „paradox“ 
economic. Chiar dacă se numără 
printre judeţele cu cele mai mul-
te locuri de muncă disponibile - la 
sfârşitul săptămânii trecute, AJOFM 
prezenta o ofertă de 521 de locuri de 
muncă, Galaţiul rămâne „fruntaş“ 
la numărul de şomeri, fapt concreti-

zat în rata dublă a şomajului faţă de 
media pe ţară! Lucrurile nu stau mai 
bine pentru Galaţi nici dacă facem 
comparaţii „la noi acasă“, în Regiu-
nea Sud-Est. Ca număr de şomeri, 
Galaţiul este în frunte, cu 19.168 de 
persoane (din care 17.336 nici măcar 
nu mai sunt indemnizate) şi doar Bu-
zăul, cu 17.429 de şomeri, ne poate 
„ameninţa“ poziţia. > pag. 06

absolvenţii de liceu,  
pregătiţi să intre... în şomaj!

valuta BNR

€4,59  
 

$3,81  
Cursul de schimb valutar 
la data de 8.09.2017
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Gălăţean trimis  
în judecată  
pentru trafic de droguri

Cum pun în pericol 
„iubitorii“ de animale 
viaţa gălăţenilor

joi
14 septembRie 

2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

chioşcul de ziare 
din Micro 19  

(capătul traseului 102)

micro 19
Venim în
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Handbalistele  
Csu danubius, învinse 
pe teren propriu
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aşa-zişii iubitori de 
animale, care refuză să ia 
în casă maidanezii şi să-şi 
asume responsabilitatea 
convieţuirii cu patrupedele 
sub acelaşi acoperiş, 
preferând în schimb să 
ţină animalele pe stradă 
şi să le hrănească pe 
domeniul public, au găsit 
o nouă metodă de a 
împiedica autorităţile  
să reducă numărul  
câinilor fără stăpân din 
oraş. . corina Dobre
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editorial
viaţa liberă 
Iar ne-a luat şcoala prin surprindere

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

P
robabil că logoul 
nostru de ţară 
ar trebui să fie 
„românia, o ţară 
luată mereu prin 

surprindere“, pentru că 
absolut totul ne surprinde: 
vara, că e cald, iarna - că e 
frig şi că, oroare!, ninge. 

Ne surprinde că, atunci când 
construim o stradă, ea trebuie să 
şi reziste măcar doi-trei ani, nu 
să se strice imediat. Ne surprind 
inundaţiile atunci când, ce să vezi, 
plouă mult, asta deşi ştim că ţevile 
de canalizare sunt vechi şi nu fac 
faţă, sau că ne-am construit casele 

chiar pe malul gârlei ori în pragul 
şuvoaielor. Ne surprinde că atunci 
când bate vântul puţin, pică reţeaua 
electrică şi rămânem fără curent 
cu orele sau chiar cu zilele. Apropo, 
oare ce ne-am face dacă ne-ar lovi - 
o dată, o singură dată - un uragan 
precum Irma, care face ravagii 
acum în Florida?

Iată, ca în fiecare an, ne 
surprinde că începe şcoala. Şi asta 
nu ţine de data, mereu alta, a 
primei zile de şcoală, ci de sistem. 
Un sistem al Educaţiei faţă de 
care probabil doar cursul valutar 
a cunoscut mai multe schimbări, 
din 1989 încoace. Aproape că n-a 
fost an în care cei care, vremelnic, 
s-au ocupat de destinele Educaţiei 
să nu vină cu vreo... mărgică. 
Evident, se întâmplă din nou, iar 

Cristin
el 

Luca
compendiul pentru clasa a cincea şi 
manualul de sport sunt doar două 
exemple. În schimb, problemele 
rămân, iar ”onor” autorităţile 
noastre le descoperă mereu numai 
şi numai la început de an şcolar. 
Atunci vedem că şcolile nu au 
autorizaţie, că veceul e în fundul 
curţii, că instalaţia de termoficare 
nu funcţionează sau că stă gata 
să crape, de veche ce e, atunci ne 
dăm de ceasul morţii că elevii iar 
nu au manuale pe bănci în prima 
zi de şcoală. Şi uite aşa se ajunge 
la situaţia în care Ministerul 
Educaţiei vine cu un experiment  
de tot râsul, cel al compendiului în 
care sunt înghesuite paisprezece 
materii pentru elevii care intră 

maxime

“ 
Nu există 
stabilitate socială 
fără stabilitate 
individuală 
aldous Huxley

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ
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11.09.2017

  u Sf. Cuv. Teodora din 
Alexandria; Sf. Cuv. Eufrosin

pe repede
înapoi 

Irma, băăă!

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Am priceput argumentul care  u
a stat la baza botezului uraganului 
Irma. Prea mulţi moldoveni în 
Florida, d-aia... Iar S-ul din faţă a 
fost pus la pământ de prima rafală 
de vânt.

 Vorba spotului comercial, dar  u
avem Irma şi la noi, în România. 
O găsim la Palatul Victoria şi în 
biroul din care se conduce Camera 
Deputaţilor. În comparaţie cu 
americanii, noi nu mai avem unde 
să ne adăpostim, ca să nu mai zic că 
nu aceasta ar fi soluţia.

  Abia acum putem face cu  u
adevărat o comparaţie între Livache 
şi Klaus. Al doilea mergea an de 
an la Miami (în concediu, fireşte), 
în vreme ce primul şi-a stabilit 
cartierul general în Brazilia. 1-0 
pentru Dragnea, căci la umbra lui 

Corcovado se exprimă furtuna cel 
mult ca la Râmnicu Sărat.

 Astăzi, dragi copii, începe.  u
Şcoala, doamnă Grapini, etapa 
aceea din viaţă care se presupune 
că ne dezvoltă, domnule Pop-Plop, 
cea mai enervantă perioadă din 
an, băi Mariane! Deşi nu înţeleg de 
ce ar mai fi personaj Vanghelie în 
condiţiile în care avem duşmani ai 
limbii române şi în Guvern.

 Pentru florari, azi şi mâine (şi  u
poate încă vreo două zile) va fi 1 
martie. Vine iarna (sau Irma, why 
not?) în buget, băăă!

 Victor Hănescu, învingător  u
la dublu în Grand Slamul din 
Statele Unite ale Americii, nu se 
bucură în ţara sa de popularitatea 
pe care o merită. Dacă întrebi 
oamenii simpli pe stradă, vei 
afla că Hănescu e acel nene care 
anticipa cutremurele la o zi după 
producere.

 Ca în orice ţară civilizată de  u
pe continentul negru, Executivul 
republicii din care încă nu am 
plecat a tăiat masiv din fondurile 
alocate pentru investiţii. V-aţi 
prins, informaţia este lansată 
de nea Gică Soroş, blestema-i-aş 
promisiunile neonorate. Se face 
anul acuşica şi el n-a trimis nici 
măcar un leu amărât pentru 
ieşirile alea în stradă... Post 
Scriptum: Sile, Nuţu, staţi, bre, 
liniştiţi la locurile voastre, ai 
voştri nu-s amărâţi, se preocupă 
îngrijitorii.

 Petre Daea, de la  u
Agricultură, le recomandă 
ciobanilor din România să 
cântărească altfel decât erau 
obişnuiţi, şi anume cu efortul 
minţii. Boss, dar dacă mi s-a 
stricat TAS-ul de la mansardă, 
din cauza guvernării, oare cum 
mă voi descurca?

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Sigur că da! 
Merg! Cum să nu merg 
puţin până la Gheorghe 

Stafie, până la părinţii lui, adică, 
la doar câţiva paşi de Cimitir? 
Aici, în micro/cătunul Miroasa, ai 
senzaţia netă că Cimitiru-i în Sat! 
Ori că Satu-i în Cimitir! Doamne, 
ce ciudăţenie/minune: o aşezare 
din câteva case şi din câteva 
cruci! Ai senzaţia netă că-n acest 
meleag există o comunicare 
continuă între cei vii şi cei morţi! 
Şi că Liniştea asta sepulcrală 
amestecată cu Liniştea asta 
mioritică nu poate avea loc decât 
pe fondul acestei comunicări! 
Şi că tocmai într-această linişte 

şi-ntr-această minunăţie am 
nimerit acum, în iarna asta, pe 
drumul către Gară, pentru ca să-l 
aştept pe Tata cu Pâine! Vine de 
la Bârlad! Cu trenul de patru ş-un 
sfert! Vine cu Pâine! Cu Pâinea 
noastră cea de toate zilele!... 
Şi tocmai în Liniştea asta mă 
invită colegul acesta de specie, 
de şcoală şi de joacă! Mă invită 
oleacă, să-mi trag sufletul şi să 
văd că a făcut maică-sa turte! 
Cred că le-a făcut la fel cum le 
face şi maică-mea, bineînţeles! 
Nu mai am mult până la Gară, 
drept pentru care accept să mă 
abat o ţâră din drum... şi intru-n 
căsuţa părinţilor voinicului 
Gheorghe, Neculai şi Marghioala 
Stafie! O căsuţă cu două odăiţe, 
foarte curată, albă ca-n poveşti, 

cu icoane şi busuioc, cu muşcate 
şi gutui la ferestre! Şi vro trei-
patru fraţi de-ai colegului, 
mai mici! Tanti Marghioala-
mi dă o turtă! Rup o bucăţică 
şi mănânc! E bună! Bună tare! 
Bădia Neculai scoate o carte cu 
poezii scrise de Otilia Cazimir 
şi-ncepe să cetească! Şi iată 
ce minunăţie poetică ni-i dat 
s-auzim cu toţii! „aş vrea cu 
tine să mă duc departe,/ la polul 
nord, sub cerul de opal,/ când 
gheaţa mării clare se desparte/ 
în blocuri plutitoare de cristal!// 
desfăşurând culorile-i spectrale,/ 
s-ar înălţa deasupra noastră 
ca un fald/ dantela aurorii 
boreale,/ de purpură, de aur şi 
smarald!// banchiza albă ne-ar 
aşterne-n faţă/ covoare de omăt 

imaculat/ şi-n adăpostul mic, 
scobit în gheaţă,/ am arde-un foc 
de spirt denaturat!// din larga-
mpărăţie de zăpadă,/ s-ar aduna 
fantasticul norod/ al nopţilor 
polare, să ne vadă:/ urşi albi, de 
vată... foce mari, de glod...!// iar 
când natura-n soare nou învie/ 
şi când văzduhul nu mai e opac,/ 
într-un bazin de sticlă argintie/ 
ar licări oglinda unui lac!// 
acolo-n apa-i calmă şi albastră/ 
m-aş duce-n zori de ziuă să mă 
scald/ şi cât ar fi de frig, iubirea 
noastră/ m-ar face să-mi închipui 
că mi-i cald!//... Sigur că da! Otilia 
Cazimir! Carte împrumutată de 
la Biblioteca din Rădeşti, unde 
Costică Boza e cel mai mare 
bibliotecar peste ţinut!... (Stai 
aşa!) .

tragedia 
Nişte Salcâmi (V)

divina

acum în clasa a cincea, elevi care 
nu au avut niciodată pe mese 
manuale în prima zi de şcoală. Să 
nu fii tu în stare, ditamai statul 
român, care se bate cu cărămida 
în piept cu rezultatele olimpicilor, 
să asiguri, cinci ani la rând, cărţile 
după care să înveţe o întreagă 
generaţie, asta nu mai ţine de 
luatul prin surprindere, nu mai 
ţine de contestaţii, nu mai ţine 
de nimic. Este incompetenţă în 
cea mai pură formă. În tot acest 
haos al învăţământului românesc, 
există totuşi şi o constantă: părinţii. 
Aceştia nu sunt niciodată luaţi prin 
surprindere, atunci când li se cere 
să scoată bani din buzunar pentru 
şcoala în care le învaţă copilul. Şi 
asta se întâmplă într-un stat în care 
învăţământul e gratuit. .

nec plus ultra 
Care pe Care  

(dosarele Z)

Ion zImbru  l

te-am căutat cu carul mare,/ iar tu fugeai cu carul mic:
erai frumoasă şi răbdare.../ şi te-am strigat... şi te mai strig!
doamne... şi ce îndepărtare,/ ce cai pur-sânge şi ce roţi
mai mari decât la carul mare/ te ajutau să fugi de toţi!
ce mici erau roţile mele,/ mai mici decât la carul mic,
nicicând să nu te pot ajunge,/ să fiu nimic supra nimic!
şi dacă nu va fi să fie/ ce tot mă bântuie prin gând,
în carul meu pun păpădie/ şi umblu singur pe pământ!
acolo nu e loc de mine,/ de tine nu e loc aici:
tu eşti misterul lunii pline,/ eu sunt banalul lunii mici!
tu eşti şi lungă şi înaltă,/ eu nu sunt nici măcar adânc
şi umblu veşnic după tine,/ cu stele chioare la oblânc!
şi tot aşa: care pe care (?)/ şi până unde (?) până când (?)
ce căutare gratuită,/ car după car, plângând, râzând!
se poate face schimb de care,/ dar ce menire (?) ce câştig (?)
decât nimic în foarte mare,/ mai bine tot în foarte mic!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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Maşină 
cuprinsă         
de flăcări 
IncendIu. pompierii 
gălăţeni au fost solicitaţi, sâmbătă 
dimineaţă, să intervină pentru 
stingerea unui incendiu care 
cuprinsese un autoturism parcat în 
zona i.c. frimu. Maşina, un seat, a 
fost cuprinsă de flăcări, acestea fiind 
observate însă de locatarii din zonă, 
care i-au alertat atât pe pompieri, 
cât şi pe proprietarii celorlalte maşini 
parcate în zonă. incendiul a fost 
lichidat repede, iar pompierii au 
stabilit că acesta a izbucnit din cauza 
unui scurtcircuit apărut la instalaţia 
electrică a maşinii. din fericire, 
incendiul nu a făcut victime, ci doar 
pagube materiale, aproximativ 
20.000 de lei, contravaloarea 
seatului distrus.  . T.M.

Drogurile au fost confiscate la o percheziţie domiciliară    u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafIc. astăzi, 11 sep-
tembrie, radarele poliţiei rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, frunzei 
şi calea prutului. şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
dn 25, în dreptul localităţilor inde-

pendenţa  şi  lieşti, iar  pe  dn 26, 
în localităţile Tuluceşti şi Măstă-
cani. pe de 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe dJ 251, 
la  schela  şi  costache  negri.  
. M. constandache

Trimis în judecată 
pentru trafic de droguri
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi au finalizat 
ancheta într-un dosar de 
trafic de droguri şi au dispus 
trimiterea în judecată a 
inculpatului Daniel Petrişor 
Pleşcan, în vârstă de 27 de ani, 
din municipiul Tecuci.

Ancheta în acest dosar a în-
ceput în anul 2015, după ce te-
cuceanul Daniel Pleşcan a intrat 
în atenţia procurorilor de la Par-
chetul de pe lângă Judecătoria 
Tecuci, fiind suspectat de săvâr-

şirea infracţiunii de furt. Astfel, 
procurorii tecuceni au cerut in-
stanţei de judecată un mandat 
de percheziţie, iar după ce s-a 
obţinut documentul au descins 
acasă la tânărul suspectat de un 
furt de la o societate comercială 
din Barcea.

Conform procurorilor DIICOT, 
la percheziţia domiciliară de la 
locuinţa inculpatului Daniel-Pe-
trişor Pleşcan au fost descoperi-
te şi ridicate, printre altele, opt 
pliculeţe conţinând fragmente 
vegetale, 11 doze confecţionate 
din hârtie conţinând fragmente 
vegetale, dar şi două pungi din 
plastic transparent conţinând 
fragmente vegetale.  

Astfel, organele de poliţie 
din cadrul Brigăzii de Comba-

tere a Criminalităţii Organi-
zate (BCCO) Galaţi s-au sesizat 
cu privire la desfăşurarea de 
operaţiuni neautorizate cu sub-
stanţe psihoactive, cauza fiind 
înregistrată apoi pe rolul DIICOT 
Galaţi.

 Ulterior, substanţele con-
fiscate de la tânărul tecucean 
au fost supuse unor analize, în 
urma cărora s-a dovedit că aces-
tea au efect psihoactiv şi se află 
pe lista de substanţe interzise de 
lege. „Potrivit propriilor susţi-
neri, de la momentul efectuării 
percheziţiei domiciliare, incul-
patul Pleşcan Daniel-Petrişor a 
precizat că era consumator de 
substanţe etnobotanice de apro-
ximativ doi-trei ani. În legătură 
cu substanţele găsite cu ocazia 

percheziţiei domiciliare, incul-
patul Pleşcan Daniel-Petrişor a 
precizat că le-a achiziţionat cu 
trei zile în urmă, din municipiul 
Galaţi, de la doi tineri necunos-
cuţi“, se arată în rechizitoriul 
întocmit de procurorii DIICOT.

 În timpul anchetei, Daniel 
Pleşcan, care a fost scos de sub 
urmărire penală în dosarul de 
furt instrumentat de Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Tecuci, a 
refuzat să vină la audieri, mama 
sa afirmând la un moment dat că 
acesta este plecat în Belgia. 

Acum, el a fost trimis în jude-
cată, iar procurorii, care au con-
fiscat drogurile, solicită şi plata 
cheltuielilor efectuate în timpul 
urmăririi penale, în  sumă de 
1.500 de lei. .

Surpriza unei acuzaţii de furt  .  Anchetă

roxana arTene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Peste 80.000 de elevi şi preşcolari 
din judeţul Galați vor începe astăzi 
un nou an şcolar. Conform infor-
maţiilor primite de la conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
toate unităţile de învăţământ sunt 
pregătite să-şi primească elevii. La 
festivităţile de deschidere a noului 

an şcolar, pe lângă autorităţile loca-
le, şi-a anunţat participarea minis-
trul gălăţean al Cercetării Lucian 
Georgescu, fost preşedinte al Se-
natului Universităţii „Dunărea de 
Jos“. Însoţit de inspectoarea gene-
rală Mioara Enache, el va fi prezent, 
de la ora 10.30, la Colegiul Național 
„Vasile Alecsandri“, iar de la 11.30, 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“, 
al cărui absolvent este. .

Început de an şcolar, 
cu un ministru  
la Galaţi
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Au TulburAT 
liniştea 
publică 
Parc. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă de 1.500 de lei, pe numitul 
R.a., de 38 de ani, din Galaţi. 
bărbatul, aflat sub influenţa 
băuturilor alcoolice, a fost depistat 
în parcul de joacă pentru copii 
aferent unui supermarket de 
pe strada Oltului, unde profera 
cuvinte şi expresii jignitoare 
la adresa poliţiştilor locali şi a 
instituţiei acestora. totodată, 
bărbatul a refuzat să dea date 
cu privire la stabilirea identităţii 
sale. tot pentru tulburarea 
liniştii publice a fost sancţionat 
şi gălăţeanul c.i., de 30 de ani. 
bărbatul a fost depistat  
într-un parc de joacă de pe strada 
Siderurgiştilor, în timp ce tulbura 
liniştea publică prin strigăte şi 
larmă, totodată devenind agresiv 
verbal în timpul legitimării. poliţiştii 
locali i-au aplicat o amendă în 
valoare de 500 de lei, conform 
prevederilor legii 61/1991.  . T.M.

  u foto Teodora Miron

Program 
de seară la 
Observatorul 
astronomic

recreere. Începând 
de săptămâna trecută, activitatea cu 
publicul a Observatorului astronomic 
se va desfăşura după programul de 
toamnă, a anunţat complexul Muzeal 
de ştiinţele naturii, pe pagina de 
Facebook a instituţiei. Observatorul va 

putea fi vizitat de marţi până sâmbătă, 
între orele 19,00 şi 22,00. trebuie să 
ştiţi însă că intrarea în Observator se 
face până la ora 21,00. preţul unui 
bilet pentru adulţi este de cinci lei, iar 
pentru copii, elevi şi studenţi - trei lei.  
. c.D.

Protest al şoferilor gălăţeni 
faţă de starea DN 24D
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

50 de şoferi gălăţeni au 
participat, ieri, la un protest 
prin care au vrut să atragă 
atenţia autorităţilor cu 
privire la starea deplorabilă a 
Drumului Naţional 24D, care 
face legătura între Galaţi şi 
Vaslui.

Ieri-dimineaţă, oamenii 
au pornit în marş pe şoseaua 
amintită, mergând cu o viteză 
de 30 de kilometri pe oră, pe o 
distanţă de câteva zeci de kilo-

metri. Şoferii sunt nemulţumiţi 
că DN 24D nu a mai fost asfal-
tat de mulţi ani, ci doar peticit, 
din loc în loc. Din acest motiv, 
spun protestatarii, circulaţia nu 
se poate desfăşura în condiţii de 
siguranţă, aşa cum ar fi normal 
pe un drum naţional.

 "Este un mic miting rutier 
pentru DN 24D, drum care nu 
este asfaltat de 25 de ani. A fost 
doar peticit. Nici măcar nu are 
statut de drum naţional. L-au 
numit aşa doar pentru a putea 
să ne ia bani de vignetă. Dacă 
trec două camioane unul pe lân-
gă altul, se feresc ca să aibă loc, 

deci nici lăţimea nu corespunde 
unui drum naţional. Cerem re-
asfaltarea şi modernizarea dru-

mului. Până la Bârlad sunt doar 
trei localităţi şi s-ar decongesti-
ona traficul de pe Galaţi - Tecuci 
şi Galaţi - Oancea. Sunt porţiuni 
de câte doi kilometri care sunt 
asfaltate de zece ani şi nu au pă-
ţit nimic, deci se poate“, a pre-
cizat Florin Vlad, organizatorul 
evenimentului.

 În timpul protestului, pe gea-
murile unora dintre maşini au 
fost afişate diferite mesaje pen-
tru autorităţi, în vreme ce alţi 
şoferi au ales să pună doliu în 
geamuri, vrând astfel să sublini-
eze că îşi riscă zilnic viaţa, atunci 
când circulă pe acest drum. .

’ 
L-au numit drum 
naţional doar pentru  
a putea să ne ia bani 
de vignetă 
FloRiN VlaD 
organizatorul protestului

Cu 30 de kilometri pe oră  .  Nemulţumire

cRistiNel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Semnarea unui contract de 
vânzare-cumpărare aferent fur-
nizării gazelor naturale nu aduce 
numai drepturi.

Iată câteva dintre obligaţiile 
consumatorului: să achite inte-
gral facturile reprezentând con-
travaloarea serviciilor prestate 
de către furnizor, şi, după caz, 
majorările de întârziere, precum 
şi tariful aferent reconectării şi 

remedierii defecţiunilor consta-
tate în urma verificărilor/ revi-
ziilor tehnice, în termenul şi în 
condiţiile prevăzute în contrac-
tul încheiat cu acesta; să per-
mită accesul reprezentantului 
operatorului de sistem în scopul 
montării/ demontării, sigilării, 
întreţinerii, verificării sau ci-
tirii indexului echipamentului 
de măsurare, în situaţia în care 
acesta este amplasat pe pro-
prietatea sa; să nu deterioreze 
echipamentul de măsurare şi 

sigiliile metrologice amplasate 
pe proprietatea sa; să sesizeze 
imediat furnizorul/ operatorul 
de sistem în legătura cu orice 
defecţiune pe care o constată în 
funcţionarea echipamentului 
amplasat pe proprietatea sa; să 
încheie un contract cu un opera-
tor  autorizat de ANRE pentru a 
efectua, contra cost, verificarea 
şi revizia tehnică periodică a 
instalaţiei de utilizare; opera-
ţiunile de verificare tehnică a 
instalaţiei de utilizare se vor efec-

tua la maximum 2 ani, iar cele de 
revizie tehnică la maximum 10 
ani; să constituie în favoarea fur-
nizorului, la solicitarea acestuia, 
o garanţie financiară pentru o pe-
rioadă de consum echivalent de 
maximum un an, în cazul consta-
tării, conform prevederilor legale 
în vigoare, a unor acţiuni menite 
să denatureze în orice fel indica-
ţiile echipamentelor de măsurare 
sau să sustragă gaze naturale prin 
ocolirea echipamentelor de mă-
surare. .

Obligaţiile consumatorului  
de gaze naturale

Ar
hi

va
 „V

L
“



11 sept 2017 5www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Un sUporter 
agresiv               
a fost amendat          
de jandarmi  
Handbal. Un 
suporter gălăţean a fost 
sancţionat cu 300 de lei de 
jandarmi, după ce, în timpul 
meciului de handbal dintre 
echipele CSU Danubius Galaţi 
şi Dunărea Brăila, disputat 
pe 6 septembrie, i-a înjurat în 
repetate rânduri pe membrii 
echipei brăilene şi pe cei ai 
galeriei adverse. „Totodată, 
la finalul meciului, acelaşi 
suporter a fost surprins de 
către jandarmi în timp ce 
vopsea pe autocarul galeriei, 
cu ajutorul unui spray, mesaje 
jignitoare. Fiind întrebat despre 
motivul pentru care a scris 
mesajul jignitor la adresa 
galeriei oaspete, suporterul a 
declarat verbal că a vrut să se 
răzbune pe suporterii brăileni“, 
se arată într-un comunicat al 
Jandarmeriei Galaţi.  . R.b.

  u foto Marius Negri 

Fără permis 
şi cu viteză 
peste limita 
legală

Galaţi. Poliţiştii rutieri 
din Galaţi au descoperit un şofer 
care conducea maşina cu o viteză 
de 71 de kilometri pe oră (limita 
legală, în oraş, este de 50 de kilo-
metri  - n.r.) în municipiul Galaţi. În 
urma controlului, s-a constatat că 

bărbatul avea doar un permis de 
conducere provizoriu, categoria B, 
valabil doar în Marea Britanie. „În 
cauză, s-a întocmit dosar penal, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
conducere fără permis“, a precizat 
IPJ Galaţi.  . R.b.

Tinereţea fără bătrâneţe 
a unui lieştean  
de 91 de ani 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Primele cuvinte pe care le-am 
schimbat - bineînţeles după în-
cheierea amabilităţilor - cu Emil 
Ciorâţă, în vârstă de 91 de ani, au 
fost despre instalaţiile de curent 
trifazat. Pentru că l-am vizitat, în 
gospodăria sa de la Lieşti, omul 
ne-a arătat cu ce se îndeletnicise, 
pe lângă casă, pe vremea când era 
un pic mai tânăr. Printre altele, 
îşi construise singur instalaţia 
electrică a anexei gospodăreşti. 
Şi câtă vreme fiica lui mijlocie, 
Mihaela, se dusese să caute nişte 
fotografii de familie, nonagena-
rul ne-a descris, în amănunt, cum 
a lucrat la instalaţie.

"Asta-i una scoasă la capăt. 
Dar tot, chiar tot ce vedeţi prin 
jur e făcut de mâna mea. Fir cu 
fir. Nu ştiu cum merg lucrurile 
acum. Citesc la ziar că nu găsesc 
oamenii de muncă şi n-au din ce 
trăi. Ia uite că şi din ac fără urechi 
făceai ceva în viaţă, dacă voiai să 
ai un rost, pe vremea mea“, spune 
Emil Ciorâţă.

Şi adevărul e că, de tânăr, rost 
şi-a dorit în viaţa lui. A muncit la 
CFR, la transporturi către canalul 
Dunăre - Marea Neagră şi acolo a 
hotărât care-i erau priorităţile.

"Unde am muncit, erau multe 
femei. Am avut de la cine învă-
ţa ce-i viaţa. Dar, până la urmă, 
mi-am dat seama că, dacă vrei să 
trăieşti aşezat, nu-ţi trebuie decât 

una singură, a ta. Am venit înapoi 
în sat. Aveam 27 de ani, arătam 
bine, eram sănătos, cu meserie 
învăţată, de armată scăpasem… 
Nu prea-i dădea mâna niciunei 
fete să mă refuze. Am văzut una 
frumoasă, dar n-am luat-o că era 
dintr-o comunitate pe stil vechi şi 
ar fi trebuit să intru în rândurile 
lor, să port barbă… Nu mi-a tre-
buit! M-am mai uitat ici, colo. Şi 
am zis: eu pe cea mai frumoasă 
din sat o s-o iau! Am mai căutat o 
vreme, până am găsit-o pe scum-
pa mea soţie!“, povesteşte Emil 
Ciorâţă. Se opreşte puţin. Barbia 
începe să-i tremure şi ochii i se 
umezesc.

Din ziua în care a văzut-o pe 
Mărioara, au trecut aproape 65 
de ani. Emil Ciorâţă s-a căsătorit 
atunci cu femeia pe care a consi-
derat-o cea mai frumoasă şi care 
avea doar 19 ani. Şi au fost fericiţi. 
Au avut împreună trei copii: Pe-
trişor (astăzi în vârstă de 57 ani), 

Mihaela (54 ani, cea care vine să 
îl vadă zilnic) şi Liliana (50 ani). 
În 2012, Mărioara a plecat la cele 
veşnice. Cu toate astea, până as-
tăzi, Emil Ciorâţă vorbeşte despre 
ea folosind aceleaşi cuvinte. Dacă 
o visează noaptea, îi spune dis-de-
dimineaţă fetei lui: "Să ştii că azi-
noapte am visat-o, iar, pe scumpa 
mea soţie!“.

Rămas văduv, Emil Ciorâţă a 
jelit. Parte din sufletul lui încă o 
face. Dar… viaţa merge înainte şi 
când ai 91 de ani. Asta, dacă ţi-o 
doreşti şi dacă mai ai suficientă 
putere să speri şi să iubeşti. Or, la 
aceste capitole, lieşteanul nu are 
91 de ani, ci… 19.

"Multe nu vă spun despre trea-
ba asta, că mi-e ruşine de fata 
mea. Dar e o femeie aici, prin ve-
cini, care mă iubeşte mult. Cu ea 
mai vorbesc. Ne mai dăm telefon. 
Ne mai întâlnim… Un lucru vă 
spun, că vă văd oameni tineri. Un 
sfat. Să nu le minţiţi. Dacă eşti 
căsătorit şi ai soţia ta, n-o min-
ţi! Dacă eşti burlac şi ai amantă, 
la fel, să fii cinstit cu ea“, spune 
Emil Ciorâţă. Să fi fost asta cheia 
fericirii lui?

În viaţă, lieşteanul a ţinut şi 
la prieteni. Se întristează încă, 
amintindu-şi de  prietenii lui 
nemţi, din timpul ocupaţiei, Wil-
ly şi Gerhard. Au locuit într-o ca-
meră din casa lui şi au fost nevo-
iţi să fugă, înainte să-şi poată lua 
rămas bun. Şi, crede Emil Ciorâţă 
cu tristeţe, probabil că ruşii care 

au venit peste sat i-au omorât pe 
cei doi ca pe nişte câini... Şi parcă 
ieri erau aici, mâncând pâine cu 
unt de dimineaţă şi învâţându-l 
cuvinte în nemţeşte...

Istoria e pasiunea lui Emil 
Ciorâţă. Ca să fie la curent cu is-
toria clipei, a citit "Viaţa nouă“ 
şi apoi "Viaţa liberă“, de când au 
apărut. Are mii de numere, care 
cântăresc vreo 300 de kilograme. 
Toate, îndesate într-un acaret, 
sub mobile vechi. Şi mai are şi 
o colecţie mare de "Magazin is-
toric“. Lecturile astea i-au ţinut 
mintea sănătoasă şi vioaie, până 
astăzi. Că, deşi merge sprijinin-
du-se într-un cadru, mintea nu-i 
şchioapătă deloc!

Emil Ciorâţă a făcut în viaţă 
de toate. De la dărăcit, la care 
l-a ajutat şi soţia, la gestiune de 
cooperativă. A trimis tone de 
miere, cu vagoanele la… "cum îi 
spune oraşului din care vine pre-
şedintele nostru? Aşa, la Sbiu!“. 
A reparat o "casă de fier pentru 
bani“ şi a tăiat geamuri mai ceva 
ca un geamgiu. I-a plăcut să con-
struiască, nu să dărâme. A iubit 
o femeie alături de care a crescut 
trei copiii, care i-au dat cinci ne-
poţi. N-a urât oamenii. N-a lăsat 
anii mulţi şi slăbiciunea fizică să-i 
fure dreptul de a iubi, de a se simţi 
viu şi de a se gândi liniştit la ziua 
care vine. Probabil aşa  a ajuns 
să simtă că, dacă Dumnezeu i-ar 
permite-o, cei 91 de ani ar fi doar 
aşa, o primă tinereţe... .

Poveşti de viaţă  .  amintiri
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Absolvenţii de liceu, 
pregătiţi să intre...  
în şomaj!
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Înregistrarea absolvenţilor 
în baza de date a Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (ANOFM) 
a crescut rata şomajului la 
nivel naţional cu 0,03 puncte 
procentuale în iulie, comparativ 
cu luna precedentă, până la 4,18 
la sută, informează instituţia. În 
ceea ce priveşte Galaţiul, acesta 
deţine un nedorit loc 3 la nivel 
de ţară, cu o rată a şomajului în 
creştere la 9,66 la sută.

Dacă este să ne luăm după 
datele statistice, Galaţiul este 
aparent centrul unui „paradox“ 
economic. Chiar dacă se numără 
printre judeţele cu cele mai mul-
te locuri de muncă disponibile 
- la sfârşitul săptămânii trecute 
AJOFM Galaţi prezenta o ofertă 
de 521 de locuri de muncă - ră-
mânem „fruntaşi“ la numărul de 
şomeri, fapt concretizat în rata 
dublă a şomajului faţă de media 
pe ţară! Desigur, am putea să ne 
consolăm că la alţii e şi mai rău, 
fiind depăşiţi ca rată a şomajului 
de Vaslui (10,38 la sută) şi Teleor-
man (10,15 la sută).

Ca tablou general, conform 
datelor ANOFM, rata şomajului a 
scăzut, în luna iulie, în 17 judeţe, 
dar celelalte au mers pe un trend 
pozitiv, mai ales graţie deschide-
rii sezonului de înscriere a absol-
venţilor la şomaj.

„La sfârşitul lunii iulie 2017, 
rata şomajului înregistrat la ni-
vel naţional a fost de 4,18 la sută, 
mai mare cu 0,03 decât cea din 
luna anterioară. Creşterea a fost 
determinată de înregistrarea 
absolvenţilor în baza de date a 
ANOFM, situaţie care se regăseşte 
în aceeaşi perioadă şi în anii pre-
cedenţi, rata şomajului din luna 

iulie a anului 2016 fiind cu 0,61 
mai mare faţă de cea a acestui an. 
Dintre cele 366.576 de persoane 
înregistrate în evidenţele agenţi-
ilor teritoriale pentru ocuparea 
forţei de muncă, 62.003 primeau 
indemnizaţie de şomaj“, se preci-
zează într-un raport întocmit de 
ANOFM.

Dincolo de aceste aspecte ce 
ţin şi de sezonalitate, unii ar in-
voca, poate, disparităţile de dez-
voltare la nivel regional, lucru, 
de altfel, adevărat dacă este să 
ne comparăm, de exemplu, cu 
vestul ţării. Dar lucrurile nu 
stau mai bine pentru Galaţi nici 
dacă facem comparaţii „la noi 
acasă“, în Regiunea Sud-Est, din 
care, alături de noi, mai fac parte 
Brăila, Tulcea, Buzău, Vrancea şi 
Constanţa.

Ca număr de şomeri, Galaţiul 
este în frunte, cu 19.168 de per-
soane (din care 17.336 nici mă-
car nu mai sunt indemnizaţi!) şi 
poate doar Buzăul, cu 17.429 de 
şomeri, ne mai poate „ameninţa“ 
poziţia în top. Spre comparaţie, 
vecinii din Brăila au doar 6.787 de 
şomeri, la Constanţa şi Vrancea 
sunt câte 7.527, respectiv, 7.543 
de şomeri, iar la Tulcea, doar 
3.505 şomeri. Cât priveşte rata 
şomajului, „recordul“ de 9,66 la 
sută al Galaţiului este, din nou, 
doar peste Buzău (rată a şomaju-
lui 5,35 la sută). Celelalte judeţe 
din regiune stau relativ mai con-
fortabil decât noi. Constanţa are 
o rată a şomajului de doar 2,51 

la sută, dar şi Tulcea, cu 4,09 la 
sută, se încadrează sub media 
naţională. Dar, faţă de Galaţi, nu 
stau rău nici Brăila (5,35 la sută) 
şi Vrancea (5,3 la sută).

Dincolo de aceste statistici, 
un lucru care ar trebui să dea 
serios de gândit este că, la nivel 
naţional, grosul şomerilor se află 
în mediul rural - 259.399 de per-
soane erau fără loc de muncă la 
sfârşitul lunii iulie, mai bine de 
două treimi din totalul şomerilor 
- iar perspectivele economice nu 
sunt deloc aducătoare de speran-
ţe. Agricultura de subzistenţă şi 
ajutoarele sociale rămân baza ve-
niturilor unei părţi a populaţiei, 
iar acest lucru se vede în creşte-
rea gradului de sărăcie, a scăderii 
nivelului de educaţie şi, implicit, 
de formare profesională. Şi toate 
nu duc decât într-o singură direc-
ţie: şi mai mulţi şomeri. .

’ 
La nivel naţional, 
dintre cele 366.576  
de persoane 
înregistrate                
în evidenţele agenţiilor 
teritoriale pentru 
ocuparea forţei                        
de muncă,                   
doar 62.003           
primeau indemnizaţie               
de şomaj 
RApORt AnOFm

online

GaLaţiuL, "fruntaş“ La niveL naţionaL  .  ANOFM

Scădere               
a inveStiţiilor 
în economie 
AFAceri. Investiţiile nete 
în economia românească au scăzut 
cu 0,2 la sută, în primul semestru din 
acest an, comparativ cu perioada 
similară din 2016, la peste 29,7 
miliarde de lei, se arată într-un 
comunicat de presă al institutului 
naţional de Statistică (inS).“în primul 
semestru din 2017, comparativ cu 
primul semestru din 2016, investiţiile 
nete realizate în economia naţională 
au scăzut cu 0,2 la sută, scădere 
înregistrată la următoarele elemente 
de structură: alte cheltuieli - cu 10,1 
la sută, la utilaje (inclusiv mijloace de 
transport) - cu 0,6 la sută. investiţiile 
în lucrări de construcţii noi au crescut 
cu 2,2 la sută“, se arată în document.
Pe activităţi ale economiei naţionale, în 
primul semestru din 2017, comparativ 
cu primul semestru din 2016, se 
constată o creştere a ponderii 
investiţiilor nete în construcţii, cu 3,8 
puncte procentuale. mai mult de o 
treime (34,4 la sută) din investiţiile nete 
au fost orientate către industrie,  
fiind în scădere cu 0,7 puncte 
procentuale faţă de semestrul i  
din 2016.  . O.A.c.

JudeţuL GaLaţi 
numără 19.168 
de şomeri,               
cei mai muLţi              
din reGiunea  
Sud-eSt

Temperare   
a lucrărilor 
din construcţii

Locuinţe. numărul de 
locuinţe date în folosinţă a scăzut cu 4,7 
la sută, la 23.057, în primul semestru 
din acest an, comparativ cu perioada 
similară din 2016, informează inS. 
cele mai multe locuinţe (57,6 la sută) 
au fost date în folosinţă în mediul 

urban. „în primul semestru din 2017, 
faţă de primul semestru din 2016, a 
scăzut numărul locuinţelor realizate 
din fonduri private cu 1.619, în schimb 
a crescut numărul locuinţelor realizate 
din fonduri publice cu 570“, precizează 
inS. . O.A.c.Ar
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Company Med SRL din 
Pechea a aniversat 10 ani
GabRieL KoLbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cel mai mare angajator local 
din mediul rural gălăţean - 
societatea SC Company Med 
SRL din Pechea - a sărbătorit, 
vineri, 8 septembrie, un deceniu 
de activitate neîntreruptă. 
Afacerea fondată în 2007 de 
Mihăiţă şi Daniela Mâncilă a 
crescut, an de an, ajungând 
acum să aibă de 50 de ori mai 
mulţi angajaţi decât în urmă cu 
un deceniu.

Festivitatea organizată de 
Company Med SRL s-a desfăşurat 
în curtea fabricii de la Pechea şi 
a început cu o slujbă oficiată de 
şase preoţi. Apoi, cele mai vechi 
12 lucrătoare ale Company Med 
au fost premiate, iar fondatorii 
afacerii - soţii Mihăiţă şi Daniela 
Mâncilă - le-au vorbit angajaţilor, 
mulţumindu-le pentru aportul 
lor eseţial la dezvoltării societă-
ţii. De remarcat este că, astăzi, 
numărul de angajaţi ai Com-
pany Med este de aproximativ 
50 de ori mai mare decât era în 
urmă cu zece ani, când a început 
producţia.

Toţi cei prezenţi s-au bucu-
rat, la final, şi de tort, dar şi de 
şampanie.

Povestea businessului
Soţii Mihăiţă şi Daniela Mân-

cilă s-au întors la Pechea, în 2007, 
după zece ani de muncă în Italia, 
şi au cumpărat o clădire. A fost 

primul sediu al fabricii. Acolo a 
început, cu doar patru angajate, 
asamblarea de componente pen-
tru motoare electrice folosite în 
industria auto. Este vorba despre 
motoarele pentru oglinzi, scaune 
etc. de la bordul autoturismelor. 
Piesele veneau de la un producă-
tor italian, la care actualul ma-
nager, Daniela Mâncilă, lucrase 
în Peninsulă şi erau asamblate 
în atelierele de la Pechea. Sub-
ansamblele obţinute erau apoi 
transportate înapoi în Italia, de 
unde, după montarea rotoarelor, 
ajungeau la producători germani 
de autoturisme. Printre brandu-
rile la construcţia cărora se fo-
losesc, astăzi, subansamble de la 
Pechea se numără Jaguar şi Land 
Rover.

Pentru că produsele livrate de 
fabrica din Pechea erau, încă de 
la acel moment, de bună calitate, 
au crescut comenzile venite din 
partea producătorului italian. 
Iar cum clădirea în care se lu-
cra, în primii ani, nu permitea 
o extindere a spaţiilor destinate 
asamblării, Mihăiţă şi Daniela 
Mâncilă s-au gândit imediat la 
extindere. A fost momentul în 
care întreprinzătorii au luat con-
tact cu felul în care parte dintre 
autorităţile locale gălăţene aleg 
să sprijine mediul de afaceri. Cei 
doi întreprinzători nu doar că 
n-au primit niciun fel de ajutor - 
cu toate că dezvoltarea societăţii 
lor echivala cu sporirea numă-
rului de locuri de muncă pentru 
localnici - dar li s-au mai pus şi 

câteva piedici. Acela a fost, însă, 
doar un episod din dezvoltarea 
societăţii, pe care managerii l-au 
depăşit. Hala cea nouă - în care 
funcţionează şi astăzi atelierele 
de asamblare - a fost inaugurată 
în anul 2012 şi a adus cu sine o 
extindere a activităţii şi o creş-
tere substanţială a numărului de 
angajaţi. Astfel, societatea care 
începuse lucrul cu doar patru 
angajate are acum, pe statele 
de plată, peste 200 de persoane. 
Dintre acestea, mai mult de 90 la 
sută sunt femei din Pechea. Exis-
tă însă şi angajate din comunele 
învecinate: Costache Negri, Cuza 
Vodă şi Slobozia Conachi.

„Perfecţionarea  
trebuie să fie continuă!“

Directoarea de producţie a 
Company Med SRL, Cristina Cri-

şan, ne-a oferit câteva detalii de-
spre modul în care compania s-a 
dezvoltat, în ultimii ani.

„A crescut numărul de produ-
se livrate de Company Med. Spre 
exemplu, numai de la începutul 
acestui an, portofoliul s-a îmbo-
găţit cu patru astfel de produse. 
Per total, avem în producţie trei 
mari familii de componente, cu 
aproximativ 60 de coduri“, a pre-
cizat Cristina Crişan.

O altă direcţie pe care mana-
gementul societăţii se concen-
trează este certificarea procese-
lor de producţie. „Clientul nostru 
ni le-a cerut, aşa că trebuia să le 
obţinem. Aveam deja ISO 14001 şi 
ISO 9001, pe lângă care am obţi-
nut încă un standard de calitate 
specific industriei auto, ISO TS 
16949, cu trecere la IATF 16949. 
Standardele nu sunt uşor de ob-
ţinut. Şi nici nu e uşor să menţii 
producţia calităţii la cote ridica-
te. Dar, până la acest moment, 
produsele noastre s-au ridicat la 
aşteptările auditorilor şi ale cli-
enţilor. De  altfel, atunci când cli-
entul nostru german ne-a vizitat, 
ne-a spus că se simte ca acasă, în-
tr-o fabrică din Germania“, a mai 
precizat directoarea de producţie 
a SC Company Med SRL.

Bunăstarea angajaţilor este 
încă o prioritate pentru Com-
pany Med SRL. Recent, compania 
a încheiat un contract cu o mare 
clinică medicală din ţară, oferin-
du-le angajatelor de la Pechea ac-
ces la asistenţă medicală de 
bună calitate. .

Un deceniU de sUcces pentrU o firmă gălăţeană  .  AfAceri

În centru, Mihăiţă şi Daniela Mâncilă   u foto Gabriel Kolbay 

Mihăiţă                  
şi Daniela 
Mâncilă, 
Despre succes 
şi MoMente 
critice 
investitori. Mihăiţă 
şi Daniela Mâncilă ne-au spus care a 
fost cheia succesului afacerii lor şi care 
le-au fost cele mai grele momente, 
în dezvoltarea businessului.“cea 
mai dificilă a fost întoarcerea în ţară. 
trebuie să ai o mulţime de curaj ca să 
cheltuieşti tot ceea ce ai agonisit în zece 
ani, fără să ai siguranţa că vei reuşi în 
afaceri. Dar am riscat. am investit şi am 
reuşit. astăzi, după zece ani, continuăm 
să investim în bunăstarea oamenilor. 
De asemenea, investim în aparatură, 
pentru că, fără tehnologie nouă, nu 
ai cum progresa. avem în plan şi 
extinderi. hala în care lucrăm acum nu 
ne permite să mai creştem producţia, 
dar, în viitor, poate că vom avea şi o altă 
ramură a afacerii. tot în domeniul auto. 
rămâne de văzut!“, a declarat Mihăiţă 
Măncilă, fondator al sc company 
Med srl.“cheia succesului a fost 
devotamentul deplin faţă de afacere. 
apoi, a contat că, la întoarcerea din 
italia, ştiam deja această meserie: 
asamblări de componente electrice. o 
practicasem acolo mai bine de şase 
ani. i-am putut învăţa  pe alţii, care, la 
rândul lor i-au învăţat pe alţii şi tot aşa. 
Momentul cel mai greu a fost acela în 
care n-am primit sprijinul autorităţilor, 
cu toate că extinderea noastră 
însemna şi creşterea numărului de 
locuri de muncă pentru localitate, 
dar şi mai multe plăţi pe care le-am fi 
făcut către stat. a fost, însă, un prag 
peste care am trecut“, a precizat 
Daniela Mâncilă, managerul sc 
company Med srl.  . G.K.

cifrele 
atestă 
succesul 
afacerii 

Creştere. Dacă, în primul 
an de existenţă, societatea abia 
supravieţuise - fondatorii Mihăiţă 
şi Daniela Mâncilă  îşi amintesc 
acum că mai degrabă au adus bani 
de-acasă pentru a putea produce în 
continuare - acum lucrurile stau cu 

totul altfel. capacitatea şi calita-
tea producţiei au crescut, iar anul 
trecut, spre exemplu, company Med 
srl a înregistrat o cifră de afaceri 
de aproape 11 milioane şi jumătate 
de lei, cu un profit care a depăşit 
patru milioane de lei. . G.K.

Directoarea Cristina Crişan  u
foto Marius Negri
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Străzi pline 
de gunoaie

Mizerie. Aproape că nu 
există stradă în Barboşi care să nu 
fie împânzită de gunoaie. Gălă-
ţenii care locuiesc în zonă ne-au 
spus că nu există ghene pentru a 
strânge gunoiul şi că acesta este 
aruncat direct în stradă, unde stă 

până când este ridicat de Ecosal. 
Din păcate, situaţia e aşa de ani 
buni şi nu pare să aibă o rezolvare 
concretă, în ciuda sesizărilor făcu-
te de locuitorii din cartier. Cel mai 
rău e vara, când mirosul devine 
greu de suportat. . A.M.Ş.

Barboşi, fără apă, 
canalizare şi gaz metan
AlinA MAriA ŞerBAn 
alina.serban@viata-libera.ro

În Barboşiul anului 2017, 
apa potabilă e doar un vis. 
Canalizările sunt deja o mare 
îndrăzneală, iar de gaz metan 
nici nu mai e nevoie să aducem 
vorba.

Cam aşa se prezintă un cartier 
al Galaţiului în secolul XXI. Dacă 
n-ai şti, ai putea jura cu mâna pe 
inimă că e vorba de vreun sat de 
cine ştie unde. Dar, nu...

Din drumul care duce din 
Galaţi spre Tecuci, se bifurcă, 
la un moment dat, o stradă as-
cunsă de bara de protecţie a şo-
selei, de copaci şi de tufişuri, iar 

acest drum duce până în inima 
Barboşiului, un cartier situat la 
marginea oraşului, dar conside-
rat de mulţi ca fiind în afara lui. 
De acolo, asfaltul se termină şi 
începe drumul bătătorit şi pră-
fuit de care gălăţenii din zonă 
sunt atât de sătui.

Deşi, anul trecut, primarul Io-
nuţ Pucheanu a declarat că exis-
tă un proiect european pentru 
aducţiunea apei şi pentru rezvol-
varea canalizării, locuitorii din 
zonă sunt încă sceptici.

Apa potabilă e un subiect 
foarte sensibil în rândul celor 
din Barboşi. Toţi oamenii cu care 
am vorbit s-au plâns de faptul că 
trebuie să cumpere apă din oraş 
şi să o aducă tocmai în cartier. 

Unii, care nu se pot deplasa până 
la magazin, apelează din când în 
când la vecini.

Canalizările sunt deja un lux 
la care mulţi nici nu îndrăznesc 
să spere. Locuitorii folosesc fose 
septice, o metodă care le displace 
profund, însă nu au de ales. Până 
la rezolvarea situaţiei, nu există 
altă soluţie.

O doamnă foarte revoltată, 
care nu a vrut să ne spună cum 
se numeşte, a zis că şi-ar dori să 
aibă măcar gaz, ca să nu mai fie 
nevoită să gătească la butelie şi 
să o schimbe ori de câte ori se 
goleşte. Pe lângă asta, aceasta 
ne-a mai spus că e şi un real pe-
ricol, mai ales pentru persoane-
le mai în vârstă, care pot foarte 

uşor să greşească şi să le bubuie 
butelia.

În Barboşi, cel mai greu e 
iarna, când dusul până la Galaţi 
pentru a cumpăra apă devine o 
corvoadă, mai ales dacă nu ai ma-
şină personală. Chiar şi mersul 
până la magazinul din cartier e 
greu, mai ales când pleci după 
tine cu câteva bidoane mari de 
cinci litri.

Lipsa apei, a canalizărilor şi a 
gazelor, într-un cartier al unui 
oraş ce se vrea modern, consti-
tuie o situaţie gravă, pe care 
autorităţile trebuie să o rezolve. 
Rămâne de văzut dacă acestea se 
vor ţine de promisiune, iar Bar-
boşiul va intra, la anul, în rândul 
cartierelor civilizate. .

Cartierul uitat al Galaţiului  .  reportaj

AlinA MAriA ŞerBAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Despre staţiile de autobuz din 
Galaţi am mai scris, de-a lungul 
timpului. Cele mai multe dintre 
ele sunt în stare jalnică, deşi au-
torităţile au promis că situaţia se 
va schimba.

Nici în Barboşi, lucrurile nu 
stau altfel. Cele câteva staţii exis-
tente sunt neîngrijite şi murdare. 
Nu au afişat nimic, nici progra-
mul singurului autobuz care 
ajunge în zonă. Despre cumpă-
rat bilete nici nu poate fi vorba, 
întrucât nu există vreun chioşc 
pentru aşa ceva, iar cei care lo-

cuiesc în  cartier  sunt nevoiţi 
să-şi cumpere, din timp, bilete 
din oraş.

Tot aici am văzut şi cele mai 
bizare staţii de autobuz. Una 
dintre ele nu are decât o plăcuţă 

care anunţă că acolo ar opri un 
autobuz, nu există refugiu, bănci 
sau orice altceva ce ar fi normal 
pentru o staţie. În schimb, în 
jur e plin de gunoaie, împrăşti-
ate consistent pe toată lungimea 
drumului.

În apropiere de Barboşi, mai 
există două staţii, unde iarba 
e atât de mare, încât îţi ajunge 
până la genunchi, iar refugiile 
sunt strâmbe şi ruginite.

Singurele două staţii care ara-
tă cât de cât decent sunt cele două 
care se află aproape de gară. Lo-
cuitorii din zonă spun că au făcut 
plângere la Primărie, însă nu au 
primit niciun răspuns. .

Staţiile de autobuz, lăsate în voia sorţii
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Joi venim             
în MiCro 19 
raiD. “Viaţa liberă” continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă în zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 14 septembrie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din cartierul 
Micro 19 (capătul traseului 102), 
pentru a ne spune care sunt 
principalele nemulţumiri în zona 
dumneavoastră, dar şi ce pot  
face autorităţile pentru a le 
remedia. . F.r.

în CAz Că                         
nu putEţi 
AjunGE                
lA întâlnirEA      
Cu Cititorii 
CoNtaCt. În cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele gălăţene, 
pentru a ne spune, faţă în faţă, 
problemele cu care vă confruntaţi 
în zona în care locuiţi, “Viaţa liberă” 
vă pune la dispoziţie o adresă de 
e-mail la care puteţi face sesizări. 
Astfel, este suficient să scrieţi 
sesizarea dumneavoastră pe adresa 
alina.serban@viata-libera.ro, de 
unde va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim! . A.M.Ş.
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Uliţă de ţară, 
într-Un cartier 
de oraş 
Dezinteres. drumul care 
face legătura între cartierul Barboşi şi oraş 
seamănă mai mult cu drumurile bătătorite 
de ţară, lucru foarte îngrijorător. oriunde 
îţi arunci privirea, dai de buruieni, care se 
înalţă ca vrejul de fasole şi te împiedică 
să vezi gropile din asfalt, în care fie îţi poţi 
rupe maşina în două, fie te poţi accidenta. 
tot acest peisaj “rustic” este completat 
de gunoaiele împrăştiate pe marginea 
drumului, dar şi de nelipsitul praf ce se 
ridică de pe asfalt şi învăluie totul în jurul 
lui. . A.M.Ş.

transportUl 
în comUn,                   
o proBlemă 
Dificultate. În cartierul 
Barboşi există un singur traseu de 
autobuz, 31, situaţie cât se poate de 
dificilă pentru oamenii de acolo. pe 
lângă asta, nici taximetriştii nu au staţie 
în zonă, aşa că dacă nu ai maşină 
personală nu prea ai cum să te deplasezi 
până în oraş. în ultimul an, s-a luat 
decizia mutării ultimei staţii în inima 
cartierului, astfel că autobuzul nu mai 
opreşte doar la gară. staţiile în sine sunt 
însă neîngrijite, unele dintre ele neavând 
nici măcar refugiu.  . A.M.Ş.
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Nici măcar 
un parc          
în tot 
cartierul

NeMulŢuMiri. când 
vine vorba de relaxare, locuitorii din 
Barboşi au o singură opţiune, să mear-
gă până în oraş. în cartier nu există nici 
măcar un parc unde gălăţenii din zonă 
să-şi petreacă timpul liber. câţiva dintre 
cei veniţi la întâlnirea cu cititorii, de joia 

trecută, ne-au zis că nu mai cred în 
promisiunile autorităţilor şi că înfiinţarea 
unui parc nu a rămas decât o speranţă. 
copiii din cartier nu se pot juca decât 
pe drumurile pline de praf, neavând un 
loc de joacă amenajat corespunzător.  
. A.M.Ş.

Drumurile asfaltate,  
un vis prea îndepărtat
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Traiul în Barboşi e unul deosebit 
de greu, cu toate că, fiind cartier 
al Galaţiului, situaţia ar trebui 
să fie cu totul alta. Apa curentă, 
gazul, canalizările şi străzile 
asfaltate sunt lucruri la care 
oamenii din zonă încă visează. În 
2016, primarul Ionuţ Pucheanu 
a declarat că există un proiect 
european pentru aducţiunea 
apei şi pentru rezolvarea 
canalizării pentru Barboşi.

Astfel, aleşii locali au aprobat 
deja Masterplanul actualizat pen-
tru infrastructura de apă şi apă 
uzată, lista prioritară de investi-
ţii pe termen scurt, şi indicatorii 
tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Proiectul Regional de Dez-
voltare a Infrastructurii de Apă 
şi Apă uzată în Judeţul Galaţi, în 
perioada 2014-2020“.

 Cu toate că autoritățile au ad-
mis că sunt probleme în Barboşi 
şi că le vor rezolva, gălăţenii din 
cartier nu mai cred în promisiu-
nile făcute. Totuşi, dacă pentru 
apă şi canalizare mai există spe-
ranţe, despre drumuri mai bune 
încă nu se poate pune problema.

 De departe, una dintre cele 
mai mari probleme ale locuitori-
lor din zonă este legată de infra-
structură. Drumurile din cartier 
sunt pietruite şi pline de praf, 
exact ca ulițele dintr-un sat. Gro-
pile deja sunt la ordinea zilei, ca 
să nu mai vorbim de noroiul care 
se formează atunci când plouă.

 De altfel, singura stradă cu as-
falt adevărat este chiar Lunca Si-
retului, cel puţin porţiunea de la 
intrarea în cartier şi până la gară. 
Fără gropi, cu limitatoare de vite-
ză, cu treceri de pietoni, această 
porţiune este singura care te face 
să te gândeşti că nu ai ieşit, încă, 
din oraş. În rest, asfaltul este ceva 

de domeniul fantasticului, un 
lucru la care mulţi nici nu mai 
îndrăznesc să viseze.

 Într-adevăr, când noi am fost 
în Barboşi, se lucra de zor la asfal-
tarea sau mai degrabă peticirea 
drumului principal, însă nu e de 
ajuns, spun cei din zonă. „Aici e 
foarte uşor să-ţi strici maşina. Eu 
nici nu mai ştiu de câte ori am re-
parat-o. De mulţi ani ni se tot spu-
ne că va fi asfaltat, dar niciodată 
nu se face nimic. Zici că stăm la 
sat“, ne-a spus un locuitor al carti-
erului, în vârstă de 60 de ani.

 Drumurile proaste sunt un 
impediment şi pentru mijloacele 
de transport în comun, dar şi pen-
tru taximetrişti, care evită zona, 
spre disperarea localnicilor.

 De departe, cel mai greu e 
atunci când plouă sau iarna când 
se adună zăpada pe drumuri. As-
faltarea ar fi rezolvat cu brio aceste 
probleme, însă, din păcate, autori-
tăţile dau încă din umeri. .

’ 
Aici e foarte uşor          
să-ţi strici maşina.         
Eu nici nu mai ştiu de 
câte ori am reparat-o. 
De mulţi ani ni se 
tot spune că va fi 
asfaltat, dar niciodată 
nu se face nimic.             
Zici că stăm la sat 
A.D. 
60 de ani, locuitor în Barboşi

AutorităţilE DAu Din umEri  .  iNfrAstructură

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Cu toate că e prima poartă de in-
trare în Galaţi pentru multe dintre 
trenurile care ajung în oraş, nici 
autorităţile locale, nici CFR nu au 
reuşit să găsească o soluţie să re-
abiliteze gara. Locuitorii din Bar-
boşi sunt de-a dreptul revoltaţi că, 
în atâţia ani de când există, gara  
nu a beneficiat de niciun fel de re-
abilitare. Clădirea ei abia dacă mai 
stă în picioare, iar pe alocuri cade 
tencuiala.

Peronul e şi el un dezastru. Este 
plin de crăpături şi gropi, printre 

care creşte nestingherită iarba, 
băncile pentru călători lipsesc, ca 
să nu mai spunem de absenţa unui 
loc de unde oamenii să-şi cumpe-
re câte ceva pentru călătoria cu 

trenul. Dacă n-ai fi atent, ai putea 
spune că Gara Barboşi e părăsită şi 
că aşteaptă să fie demolată. Foarte 
mulţi gălăţeni din zonă preferă să 
se ducă să aştepte trenul în gara 

mare din Galați, care, de bine, de 
rău, a fost renovată şi arată ceva 
mai bine.

Cât despre toaletele gării din 
Barboşi, acestea sunt insalubre. 
Un domn, venit la întâlnirea cu 
cititorii, ne-a spus indignat că este 
inadmisibil ca o gară din secolul 
XXI să arate în halul ăsta. "Clădi-
rea asta e veche de 100 de ani şi 
ar putea fi foarte frumoasă, dacă 
ar reabilita-o cineva, dar nu există 
interes“.

Din păcate, gara nu a fost inclu-
să în niciun plan şi probabil va con-
tinua să rămână în starea jalnică în 
care se află de ani buni. .

Gara Barboşi, ruina de la marginea oraşului
online
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Mai mulţi bani  
la Agricultură,  
mai puţini la investiţii
Ovidiu AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ministerul Agriculturii, cel 
de Interne, Administraţia 
Prezidenţială, serviciile 
secrete şi cele două camere 
ale Parlamentului sunt printre 
instituţiile care primesc bani 
în plus la actuala rectificare 
bugetară, a declarat Ionuţ Mişa, 
ministrul Finanţelor Publice, 
într-o conferinţă de presă. 
Pe de altă parte, Ministerul 
Transporturilor şi Ministerul 
Dezvoltării vor avea bani mai 
puţini, ceea ce se va resimţi în 
nivelul investiţiilor publice.

"Ca urmare a creşterii econo-
mice de 5,8 la sută, faţă de 5,2 la 
sută cum a fost în vedere la ela-
borarea bugetului pe acest an, şi 
a unui PIB în valoare nominală de 

837,1 miliarde de lei faţă de 815,2 
miliarde de lei iniţial, se propu-
ne o majorare şi o suplimentare 
a cheltuielilor unor ministere. 
La Ministerul Agriculturii a fost 
suplimentată suma de 1,775 mi-
liarde de lei pentru schemele de 
plăţi directe pe suprafaţă“, a spus 
ministrul Finanţelor.

De asemenea, la Ministerul 
Afacerilor Interne va fi un plus de 
1,160 miliarde de lei, în principal 
pentru asigurarea mentenanţei 
aeronavelor şi a echipamentelor 
pentru intervenţie şi plata drep-
turilor salariale şi pensiilor.

Ministerul Sănătăţii are un 
plus de 207 milioane de lei, pen-
tru plata salariilor personalu-
lui medical, Ministerul Muncii, 
un plus de 95,9 milioane de lei, 
iar cheltuielile se majorează cu 
795 milioane de lei pentru plata 
drepturilor de asistenţă socială şi 

creştere a copiilor. La Ministerul 
Finanţelor va fi rectificare poziti-
vă de 426 milioane de lei, pentru 
drepturile salariale, la Ministerul 
Justiţiei, un plus de 357 milioane 
de lei, pentru drepturi salariale şi 
hotărâri judecătoreşti, la Ministe-
rul Mediului de Afaceri, 247 mili-
oane de lei, pentru programele de 
sprijin al IMM-urilor.

De asemenea, vor primi sume 
în plus toate serviciile secrete, Ad-
ministraţia Prezidenţială şi cele 
două camere ale Parlamentului, 
a mai spus Mişa.

Pe de altă parte, ministerele 
Dezvoltării Regionale, Admi-
nistraţiei Publice şi Fondurilor 
Europene, Transporturilor şi 
Comunicaţiilor şi Societăţii In-
formaţionale vor avea diminuate 
bugetele, în urma rectificării, a 
adăugat şeful de la Finanţe. "Aces-
te sume sunt aferente proiectelor 

cu finanţare din fonduri europe-
ne. Această tăiere a fost motivată 
de aprobarea cu întârziere a buge-
tului de stat pe anul 2017, de fap-
tul că s-au întârziat procedurile 
de achiziţie, care a determinat un 
grad redus de execuţie bugetară 
pe primele opt luni. Autorizarea 
Autorităţilor de Management a 
întârziat foarte mult posibilitatea 
ordonatorilor principali de credi-
te de a iniţia proiecte şi de a cheltui 
aceşti bani“, a subliniat Mişa.

Chiar dacă MFP a dorit iniţial 
să prezinte rectificarea bugetară 
drept una pozitivă, datele ulteri-
oare prezentate pe site-ul insti-
tuţiei relevă că, de fapt, bugetul 
de stat pe 2017 se diminuează la 
venituri cu suma de 1,326 miliar-
de de lei şi la cheltuieli cu 347,7 
milioane de lei, iar deficitul se 
majorează cu suma de 978,8 mi-
lioane de lei. .

RectificaRe bugetaRă pozitivă, daR "cu minus“  .  Socoteli

COrinA dObre 
corina@viata-libera.ro

Ziua şi migranţii prinşi în Ro-
mânia. După ce, sâmbătă, aproa-
pe o sută de străini au fost prinşi 
pe Marea Neagră, ieri-dimineaţă 
alţi 38 au fost prinşi încercând 
să ajungă în Ungaria. Ei au fost 

descoperiţi într-un tren care 
venea din Bucureşti şi mergea 
spre Budapesta, relatează Digi 
24. Este vorba de migranţi din 
Siria şi Irak, care au fost aşteptaţi 
în Gara de Nord din Timişoara de 
mai multe echipaje de poliţie şi 
de angajaţi ai unei firme de pază, 
relatează pressalert.ro. Unii  

dintre  migranţi  au încercat să 
scape de autorităţi furişându-se 
prin pasajul pietonal subteran 
din gară, iar alţii spuneau că au 
venit aici în vizită la rude. 

Toţi au fost preluaţi şi duşi la 
Poliţia Transporturi Feroviare, 
pentru verificări. .

Zeci de migranţi, prinşi la Timişoara

Violenţa 
în familie, 
pedepsită 
mai aspru

LegisLaţie. Un grup de 
aproape 60 de parlamentari pNL, 
PSD, ALDE şi USR au depus un 
proiect de lege pentru înăsprirea 
legislaţiei privind violenţa în familie, 
eliminând din Codul penal posibi-
litatea ca împăcarea între părţi să 

înlăture răspunderea penală. Potrivit 
actualelor prevederi ale Codului pe-
nal, „împăcarea înlătură răspunderea 
penală“, în cazul violenţei asupra unui 
membru al familiei. Iniţiatorii susţin 
că această posibilitate este folosită în 
detrimentul victimelor. . C.D.

DRAgnEA 
PREgătEştE         
UN NoU 
mInIStRU 
PEntRU 
APăRARE 
ŞeDinţă. preşedintele 
PSD, Liviu Dragnea, a anunţat 
că, mâine, va avea loc o şedinţă 
lărgită a partidului, în cadrul 
căreia îi va propune premierului 
mihai tudose numele noului 
ministru al Apărării. El a adăugat 
că, în acest moment, nu există 
o „criză“ în mApn. „marţi, avem 
Biroul Permanent naţional lărgit, 
unde voi propune premierului, 
din partea psD, un nume, 
care ulterior să fie prezentat 
preşedintelui României. Deci 
marţi se va rezvolva problema“, 
a declarat Dragnea, citat de 
news.ro.Premierul mihai tudose 
a anunţat, săptămâna trecută, 
că a acceptat demisia lui Adrian 
Ţuţuianu din funcţia de ministru 
al Apărării şi că a propus ca 
interimatul la mApn să fie 
asigurat de către vicepremierul 
marcel Ciolacu, urmând să 
aibă loc consultări în PSD şi în 
coaliţie pentru nominalizarea 
pentru postul de ministru al 
Apărării. şeful Executivului a 
subliniat că „sunt bani pentru 
salarii“, dar „cineva din mApn a 
avut imaginaţie“, făcând referire 
la comunicatul de presă care a 
dus la demisia fostului ministru, 
în care se preciza că plăţile 
militarilor se vor face eşalonat, 
din cauza unor probleme 
financiare.  . C.D.
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Circa 400 de 
apartamente, 
fără apă rece

Datorii. Aproximativ 400 
de apartamente din municipiul 
Galaţi nu beneficiază, în prezent, 
de apă rece, din cauza datoriilor 
înregistrate de proprietarii acestora 
către  asociaţiile  de   proprie-
tari,  respectiv către Apă Canal.  

Conform datelor  actualizate,  la  
data  de  31 august 2017, serviciile 
erau sistate către 44 de asociaţii de 
proprietari, care însumează datorii 
de peste 10,5 milioane de lei. Cele 
mai multe asociaţii datoare se află 
în Micro 38, 39 şi 40.  . C.D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mai multe baze militare deza-
fectate ar putea fi preluate de au-
torităţile locale, dacă Ministerul 
Apărării va fi de acord cu cedarea 
acestora către municipalitate. La 

aproximativ două luni după ce ale-
şii locali au aprobat un proiect de 
hotărâre prin care solicită ministe-
rului trecerea unor foste cazărmi 
în domeniul public al municipiului 
Galaţi, pentru construirea unor lo-
cuinţe ANL, deputatul Victor Paul 
Dobre i-a cerut ministrului Apă-

rării să precizeze în ce măsură 
poate municipalitatea să preia ba-
zele militare dezafectate din oraş. 
"Multe dintre aceste facilităţi se 
află într-o stare avansată de degra-
dare fizică şi morală, constituind 
chiar un pericol pentru sănătatea 
şi igiena publică (...) În ce măsură 

bazele militare dezafectate pot fi 
transmise comunităţii locale, în 
vederea transformării lor în spaţii 
destinate activităţilor culturale şi 
sociale din oraş?”, se arată în adre-
sa transmisă de către parlamentar. 
Rămâne de văzut care va fi poziţia 
ministerului de resort.  .

Bazele militare dezafectate,  
predate municipalităţii?

’ 
Poliţia Locală           
le-a aplicat amenzi 
celor care au eliberat 
câinii pe străzi,             
dar a putut face asta 
doar în cazul celor 
care aveau cipul 
funcţional, pentru 
că astfel putea fi 
identificat câinele,   
iar stăpânul putea fi 
tras la răspundere 
Mirela Furtună 
directoarea Serviciului Public Ecosal

Cum pun 
în pericol 
„iubitorii“ 
de animale 
viaţa 
gălăţenilor

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

aşa-zişii iubitori de animale, 
care refuză să ia în casă 
maidanezii şi să-şi asume 
responsabilitatea convieţuirii 
cu patrupedele sub acelaşi 
acoperiş, preferând în 
schimb să ţină animalele pe 
stradă şi să le hrănească pe 
domeniul public, au găsit o 
nouă metodă de a împiedica 
autorităţile să reducă numărul 
câinilor fără stăpân din oraş.

Aceştia adoptă maidanezi din 
padocul Ecosal, după ce angajaţii 
de la Ecarisaj îi adună din carti-
ere, le distrug cipurile pe care le 
au în piele şi le dau drumul, din 
nou, pe domeniul public. Fără 
cip, Ecosal nu mai poate urmări 
câinii eliberaţi din padoc, iar aşa-
zişii stăpâni ai acestora nu pot fi 
traşi la răspundere şi amendaţi, 
întrucât Poliţia Locală şi Ecosal 
nu pot demonstra că unii dintre 
cei care au revendicat sau adop-
tat câini din padoc i-au eliberat 
în cartiere.

Directoarea Ecosal, Mirela Fur-
tună, ne-a spus că aceasta este ulti-
ma metodă folosită de aşa-zişii iubi-
tori de animale din oraş. "De ceva 

vreme, au aplicat metoda aceasta: îi 
adoptă şi le dau drumul pe dome-
niul public. Poliţia Locală le-a apli-
cat amenzi celor care au eliberat 
câinii pe străzi, dar a putut face asta 

doar în cazul câinilor care aveau 
cipul funcţional, pentru că astfel 
putea fi identificat patrupedul, iar 
stăpânul putea fi tras la răspunde-
re. În cazul celor cu cipul distrus, 
este foarte greu să iei vreo măsură, 
pentru că nu poţi demonstra că acel 

câine a fost înainte adoptat, dar mai 
ales de către cine“, ne-a declarat di-
rectoarea Serviciului Public Ecosal. 
Ceea ce pare că nu vor să înţeleagă 
gălăţenii care încalcă astfel legea 
este că patrupedele fără stăpân pot 
provoca oricând o tragedie.

Autorităţile nu au o evidenţă cla-
ră a numărului de câini comunitari 
care mişună pe străzile Galaţiului, 
dar estimează că sunt aproximativ 
15.000 de maidanezi pe domeniul 
public. În urmă cu doar câţiva 
ani, se vorbea despre aproximativ 
25.000 de patrupede.

Potrivit datelor făcute publice 
de Serviciul Public Ecosal, în peri-
oada 28 august - 1 septembrie 2017, 
din padocul Ecosal au fost adoptaţi 
doar 15 căţeluşi. Doar unul dintre 
aceştia a ajuns la o persoană fizică, 
restul - la ONG-uri. Pentru că nici 
campaniile pentru adopţia patru-
pedelor şi nici cele care vizează 
sterilizarea nu au dat rezultate, 
la Brăila, de exemplu, s-a decis de 
curând aplicarea legii eutanasierii. 
Autorităţile gălăţene au rămas însă 
în expectativă. Cel mai probabil, 
doar o măsură radicală ne mai poa-
te scăpa de maidanezi, în condiţiile 
în care gălăţenii nu se înghesuie să 
adopte câini din padoc, iar aşa-zişii 
iubitori de animale încalcă legea şi-i 
eliberează în cartiere. .

Doar o măsură raDicaLă ne mai Poate scăPa De maiDanezi  .  Câini

autorităţiLe          
nu au o eviDenţă 
cLară a 
număruLui De 
câini comunitari,             
Dar estimează         
că sunt 
aProximativ           
15.000 De maiDanezi 
Pe străzi
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Punct ratat  
în ultimele secunde 
ale meciului

Marian CăPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa feminină CSU Danubius 
a pierdut la limită, scor 20-
21 (12-11), partida de pe teren 
propriu cu HCM Slobozia, 
contând pentru etapa a doua 
din Liga Naţională. Formaţia 
gălăţeană a avut o aruncare 
de la şapte metri, ratată, când 
mai erau doar opt secunde din 
meci.

Handbalistele de la CSU Da-
nubius n-au reuşit să repete is-
prava din prima etapă (15-14 cu 
Dunărea Brăila), deşi au avut în 
faţă o adversară teoretic mai ac-
cesibilă. Echipa gălăţeană a avut 
un început foarte bun şi s-a des-
prins relativ repede. La jumăta-
tea primei reprize, CSU Danubius 
luase un avans considerabil (scor 
8-4, min. 14) şi părea că a reuşit 
să-şi facă meciul uşor. Însă, în 
momentele imediat următoare, 
s-a decis în mare măsură ratarea 
victoriei. Nivelul de concentrare 
a scăzut, handbalistele echipei 
gălăţene n-au mai fost la fel de 
bătăioase în defensivă, în atac s-a 

ajuns la lipsă de idei şi inspira-
ţie, astfel că, în minutul 23, deja 
echipa din Slobozia se apropiase 
la un singur gol (9-8). S-a con-
tinuat în acelaşi ritm favorabil 
oaspetelor şi după pauză, Danu-
bius fiind egalată la 13 în min. 
37, după ce, cu trei minute îna-
inte, la 13-12, echipa gălăţeană 
avusese şansa unui şapte metri, 
apărat de Roxana Caragea. Apoi, 
la jumătatea reprizei secunde, 
HCM Slobozia se dusese la trei 
goluri (15-18, min. 45). Un gol 
dintr-o aruncare cu spatele la 
poartă al pivotului Nicoleta Saf-
ta a refăcut tonusul celor de la 
CSU Danubius, care au început să 
recupereze din diferenţă (17-18). 
Chiar dacă oaspetele s-au distan-
ţat din nou la trei goluri (17-20), 
formaţia din Galaţi a continuat 
să lupte, a ajuns la diferenţă mi-
nimă (19-20, min. 57), iar în ulti-
mul minut a avut ocazia egalării. 
La 20-21, echipa din Slobozia a 
fost sancţionată cu fault în atac, 
CSU Danubius a avut posesia şi 
apoi şansa de a beneficia de o 
aruncare de la şapte metri, când 
mai erau doar opt secunde, însă 
Alla Şeiko a ratat!

 Antrenorul Valeriu Costea a 
spus că nu o consideră pe Şeiko 
vinovată de rezultat prin ratarea 
acelui ultim „şapte metri”, preci-
zând că nu atunci s-a decis soarta 
partidei. "Se putea întâmpla ori-
cui, nu am ce să-i reproşez, nu 
este Alla vinovată de acest rezul-
tat. Nu acolo s-a pierdut meciul, 
ci poate la 8-4, când trebuia să 
mărim diferenţa şi să închidem 
meciul. Problema este că am ce-
dat prea uşor pe atac, nu am mai 
avut puterea de a ne băga la bă-
taie. Am avut acel meci greu cu 
Brăila şi se pare că am resimţit 
asta acum“, a declarat antreno-
rul gălăţean.

 Pentru CSU Danubius au ju-
cat: Elena Şerban, Roxana Cara-
gea - Andreea Taivan 6 goluri, 
Şeiko 4, Livrinikj 3, Conache 2, 
Cristina Marcu 1, Daciana Bala-
ban 1, Nicoleta Safta 1, Denisa 
Şelever 1, Jovanoska 1, Iulia Ar-
tean şi Cristina Clisu.

 În următoarea etapă, CSU 
Danubius va avea un meci difi-
cil, în deplasare, cu CSM Roman, 
sâmbătă, 16 septembrie. .

’ 
Nu Alla este vinovată, 
nu acolo s-a pierdut 
meciul, ci poate              
la 8-4, când trebuia 
să mărim diferenţa           
şi să închidem meciul 
Valeriu Costea 
antrenorul CSU Danubius

CSU DANUbiUS, eşeC pe tereN propriU  .  Handbal

din sportul 
gălăţean
Handbaliştii, 
două jocuri 
de verificare 

   grupaj realizat de   u
 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gavril,  
învins              
în meciul 
pentru titlu

bOX. Pugilistul român Ronald Ga-
vril a fost învins la puncte de americanul 
David Benavidez, în meciul pentru titlul 
mondial WBC la categoria supermijlocie, 
într-o gală desfășurată la Las Vegas. 
Benavidez (20 ani) a fost văzut învingător 
de doi arbitri-judecători, cu 116-111 şi 

117-111, în timp ce Gavril a fost credi-
tat ca învingător de altul, cu 116-111. 
Benavidez a obţinut a 19-a sa victorie la 
profesionişti, din tot atâtea meciuri (17 
KO), şi a devenit cel mai tânăr campion 
mondial din istorie la categoria supermij-
locie. . M. Căpăţînă

online

Handbal. În cadrul 
programului de pregătire a urmă-
torului sezon în Divizia A (eşalonul 
al doilea), handbaliştii de la CSU 
Danubius Galaţi au susţinut două 
meciuri de verificare, în Sala  
„Dunărea”: 31-21 şi 28-25 cu  
HCM Medgidia. Gălăţenii vor  
începe noul sezon sâmbătă,  
16 septembrie (Sala „Dunărea”, 
ora 11,30), când vor întâlni echipa 
Centrului Naţional Olimpic de 
Excelenţă din Braşov. .

bOX. Gălăţeanul Robert 
Ioviţă (CSM Dunărea) nu a putut 
fi recuperat la timp, el aflându-se 
în continuare cu braţul în ghips, 
în urma unei accidentări, astfel că 
nu mai face parte din lotul naţional 
care se pregăteşte, la Brăila, 
pentru Campionatul European 
de box pentru juniori (Under 17), 
din Bulgaria (Albena), cu startul 
la 17 septembrie. În schimb, la 
lotul naţional este antrenorul 
său de la club, Costel Burlacu, 
acesta conducând colectivul 
tehnic care îi mai are în compo-
nenţă pe Valerică Anghel (Iaşi) 
şi Radu Zarif (Călăraşi). “Mi-au 
programat antrenamentele în aşa 
fel încât să fiu prezent, de două 
ori pe zi, şi la Brăila, şi la Galaţi. 
Trebuie să am grijă şi de sportivii 
de la  Dunărea. La lot avem în 
pregătire 11 pugilişti, pentru care 
avem obiective de performanţă 
deosebite”, a declarat antrenorul 
emerit Burlacu. .
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competiţii 
rezultate

 
FOTBAL. echipa de fotbal 
feminin FC Universitatea Galaţi 
a efectuat un nou transfer, cel 
al basarabencei Dumitriţa 
Prisăcari, 23 de ani (foto), care 
vine de la campioana Republicii 
Moldova, Noroc Nimoreni, cu 
care a jucat şi trei meciuri în Liga 
Campionilor. Este componentă a 
echipei naţionale din Republica 
Moldova. Altfel, Carmen Marcu 
a fost convocată la echipa 
naţională Under 17, în vederea 
participării la turneul de calificare 
la Campionatul european. În 
campania de pregătire a noului 
sezon, unde are ca obiectiv 
promovarea în eşalonul de elită, 
FC Universitatea a jucat, ieri, pe 
Stadionul „Dunărea”, un meci 
amical cu formaţia Fair Play 
Bucureşti, din prima ligă.  
Meciul s-a încheiat cu victoria 
bucureştencelor, scor 4-0 (2-0). 
În urmă cu două săptămâni, 
la Bucureşti, câştigase echipa 
gălăţeană, cu 6-5. . Gh. Arsenie

Încă un 
transfer la FC 
Universitatea 

Meciuri 
amicale 
pentru CSM 
Dunărea

HOCHEI. echipa de ho-
chei Dunărea Galaţi a susţinut la 
sfârşitul săptămânii trecute două 
partide amicale, la Gheorgheni, 
cu formaţia locală Progym. Vineri 
seară, Dunărea s-a impus cu 5-3, 
golurile fiind marcate de Rasulov, 

Durkech - 2, Anton Butochnov şi 
ultima achiziţie, lituanianul Dona-
tas Kumeliauskas. În al doilea joc, 
disputat sâmbătă, a câştigat Pro-
gym, tot cu 5-3. Pentru Dunărea au 
înscris fraţii Butochnov, Anton - 2 
şi Andrei. . M. Căpăţînă

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

SC Oţelul a remizat la 
Focşani, iar Sporting 
Lieşti a trecut pe primul 
loc în Seria I a celui 
de-al treilea eşalon 
fotbalistic, după ce a 
câştigat, sâmbătă, în 
etapa a treia, derbiul 
judeţean din deplasare, 
cu Avântul Valea Mărului, 
scor 3-1.

Echipa lieşteană a condus la pa-
uză cu 1-0 (marcator Munchiu), cei 
din Valea Mărului au egalat prin 
Vârlan, iar apoi Sporting a mai 
înscris de două ori, prin Coman 
şi Mihu. Formaţia din Lieşti, care 
este singura din serie cu maxi-
mum de puncte, a început meciul 
în formula: Vădeanu - Filimon, 
Manea, Voicu, B. Dumitru - Mun-
chiu, I. Constantinescu, Blănaru, 
Iancu - Zaharia, Coman. Antreno-
rul Ionuţ Niculcea i-a mai folosit 
pe: Stancu, Mihu, Cană şi Lovin.

 Avântul (antrenor Vlentin 
Cramer) a jucat cu: Chiriţescu 
- Cr. Frunză, Căldăraru, Voicu, 
Apostol - Dănăilă, Vârlan, Iacob, 
Bălan - I. Cristian, A. Frunză. 
Au mai intrat: Dodan, Gârleanu,  
D. Constantinescu şi Antofe.

SC Oţelul,  
joc bun după pauză

Oţelul a avut un meci foarte 
greu, în deplasare, cu CSM Foc-
şani, cum de altfel şi anticipa 
antrenorul Damian Băncilă. În 
prima repriză, echipa gălăţeană 
a jucat slab, gazdele având dese 
momente de dominare, dar dife-
renţa a fost făcută de arbitrul Vlad 
Baban (Iaşi), care le-a acordat ri-
dicol de uşor un penalti gazdelor, 
transformat de Pasăre (min. 34). 
La puţin timp după deschiderea 
scorului, Oţelul a fost aproape de 
egalare, în urma unui corner, dar 
mingea a lovit bara transversală.

 Imediat după pauză, Băncilă 
a schimbat sistemul de joc. L-a 
introdus pe portughezul Ruben 
Silvestre ca al doilea vârf de atac, 
alături de Muscă, toată echipa a 
fost mult mai bătăioasă în due-
lurile cu adversarul, iar aspectul 
jocului s-a schimbat substanţial. 
Oţelul a dominat total repriza a 
doua, jucând deseori cu fundaşii 
la centrul terenului, a avut destule 
faze de poartă, dar fără inspiraţie 
la finalizare. Cea mai mare ocazie 
a avut-o Muscă, acesta a trimis în 
bară (min. 75), iar eforturile echi-

Etapa a trEia din Liga a iii-a  .  FOTBAL

online

oţelul a egalat spre final,  
Lieştiul a trecut în frunte

Ruben  u
Silvestre, 
imediat 
după golul 
Oţelului  
de la 
Focşani   
foto SC Oţelul 

pei gălăţene au fost răsplătite abia 
în al treilea minut de prelungiri, 
când Silvestre a egalat.

 "În prima repriză, am jucat 
altceva decât stabilisem, s-a stat 
prea departe de adversar, nici nu 
ne-am apărat cum trebuie şi nici 
n-am atacat. În a doua repriză a 
fost mult mai bine, dacă ne intra 
la bara lui Muscă am fi avut timp 
să şi câştigăm. Important este că 
nu am pierdut, dar mai mult de-
cât acest aspect mă bucură că am 
avut alături galeria“, a declarat an-
trenorul Damian Băncilă. Acesta 
a folosit următoarea formulă de 
echipă: Udeanu - Al. Vasile (Rareş 
Oprea, min. 42), Maftei, Ilie (cpt), 

Sevastian - Gâţă, Chebac (Chiriac, 
min. 68) - Stoian, Crihană (Ruben 
Silvestre, min. 46), Bahnaşu (Perju 
min. 78) - Muscă.

 Cealaltă echipă gălăţeană din 
acest eşalon, Metalosport, a fă-
cut din nou doar act de prezenţă 
la partida din deplasare cu AFC 
Odorheiu Tg. Secuiesc, câştigată de 
gazde cu 14-0! Conform lui Dorin 
Butunoiu, preşedintele clubului, 
Metalosport a avut în componenţă 
şapte copii de 14-15 ani.

 În următoarea etapă, sâmbăta 
viitoare: Oţelul - Bucovina Rădăuţi, 
Sporting Lieşti - KSE Tg. Secuiesc, 
Metalosport - AFC Miercurea Ciuc, 
iar Avântul are etapă liberă. .

’ 
În a doua repriză,         
a fost mult                               
mai bine, dacă            
ne intra la bara            
lui Muscă               
am fi avut timp                             
să şi câştigăm 
DaMian BănCiLă 
antrenor principal Oţelul
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• Vând apartament 3 camere, cu 
toate îmbunătăţirile, în Micro 21. 
0743182380 (215250)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, CT, 45000E ne-
gociabil. 0745361207 (215534)
• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (215535)
• Vând ap. 3 camere, 120 mp, cu 
extindere, parter, bun pentru soci-
etăţi (birouri, cab. medical). Telefon 
0760275353 (215712)
• 3 Camere, 54.000 Euro, 
0755.296.335. (215755)
• Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. 
Telefon 0740062190 (215765)
• Vând apartament 3 camere, 54 mp, 
et.1/4, semidecomandat, Ţiglina 3, 
fără îmbunătăţiri, curat. Preţ 42000 
euro. Tel. 0744960667 (215791)

cumpărări	  l
2 CaMErE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (215208)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (215209)

Vânzări  l
 GarsoNiErE

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat; 
12700E. 0755322914. (214386)

Vânzări	  l
1 CaMEră

• Vând apartament o cameră, la 
parter, în Micro 19. Preţ 15.000 
euro, negociabil. Tel: 0741.761.190. 
(215492)
• Vând 1 cameră Micro 40. Tel. 
0742868277 (215710)
• 1 Cam, 33 mp, 30.700 Euro, 
0752.627.723. (215753)
• 1 camera i.C.FriMU etaj 4, 75000 
lei. 0745526231 (215869)

Vânzări	  l
2 CaMErE

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(213817)
• Vând apartament 2 camere, în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0746045207 (215251)
• 2 camere parter, Centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(215536)

• 2 camere decomandate, 53 mp, la 
cheie, centrală, liber, la curte- teren 
proprietate. 0745361207 (215537)
• Vând ap. semidecomandat, 2 cam., 
et.4, zona Centru- spicu. relaţii la 
telefon 0757285700, 0729676996. 
rog şi ofer seriozitate. Nu răspund 
la sMs. sună doar persoane intere-
sate. (215711)
• 2 dec, 60 MP, 46.500 Euro, 
0755.296.335. (215754)
• Vând ap. 2 camere+ mansardă, 
mobilat, 100 mp, construcţie BCa, 
zona irEG. 0758258880. (215862)
• Vand urgent apartament aviatie. 
Pret Negociabil. 0754267318 
(215870)
• 2 camere Mazepa etaj 1 35000€. 
0745526231 (215871)
• 2 dec Micro17 centrala termica 
37.500 euro. 0754267318 (215872)
• 2 camere Tiglina 3 etaj 4 termopan 
122000 lei. 0725517535 (215873)

Vânzări	  l
3 CaMErE

• 3 camere decomandate, zona 
irEG, et.4/4. 0740098939 (214747)

cumpărări	  l
3 CaMErE

• PF cumpăr apartament cu 3 ca-
mere în zonele 19, 17, 16, 18, 20, 21, 
Ţiglina 1 şi 2. 0742839705 (215760)

Vânzări	  l
CasE

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)

• Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1 mansardă şi curte 
600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 0752334334 
(214369)

• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000E. Variante, rate. 0743760067 
(214837)
• Vând casă 100 mp lângă Parc 
rizer. Tel. 0743606802 (214943)
• Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lângă 
aviasan (DN 26); 110000 euro. Tel. 
0725388370 (215104)
• Vând teren 500 mp, cu casă de 
cărămidă, 3 camere, 118 mp, str. 
Poşta Veche- Galaţi, 95000 euro. 
Tel. 0723999502 (215428)
• Vând casă în comuna scânteieşti, 
385 mp, la şoseaua principală. Preţ 
negociabil. 0757574658 (215463)
• Casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (215533)
• Vând casă nouă odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, po-
sibilitate gaz. 0740028092 (215632)

• 500 mp, cu casă, str. Tecuci (maş-
niţă). 0742502502 (215612)
• VÂND/ sCHiMB ViLă+ 
Casă, ToaTE UTiLiTăŢiLE/ 
2 aParTaMENTE MaZEPa. 
0726561232 (215674)
• Vilă P+1, 110.000 Euro, 
0755.296.335. (215757)
• Vând casă etaj- magazin, curte, 
Micro 17, 100.000E. 0745135110 
(215778)
• Vând casă. 0743822232 (215799)
• Vând imobil 2 camere, 86 mp, 
str. Domnească. Tel. 0744528247 
(215834)
• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (215838)
• Vând casă din cărămidă. 
0756421537 (215855)

schimburi  l
 iMoBiLiarE

• schimb casă P+1, 160 mp, Cartierul 
nou, sat Costi, cu apartament 3-4 
camere+ diferenţă. 0725388370 
(215408)

Închirieri	cereri	  l
aParTaMENTE

• Doresc să închiriez casă curte, 
zona iCFrimu sau Masnitza, irEG, 
mobilată. Urgent. 0744850504 
(215166)

Închirieri	Oferte	  l
aParTaMENTE

• Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ cur-
te 600 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 0752334334 
(214367)

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI
ANUNȚĂ

Prin  HCL Galați nr.341/27.07.2017 s-a aprobat schema de minimis reprezentând scutirea de la 
plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către 
întreprinderile care activează pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI 
Prezenta  schemă are ca scop susținerea întreprinderilor care își desfășoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Galați și atragerea de venituri la bugetul local prin acordarea, 
în beneficiul acestora, de scutiri de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la ter-
men a obligațiilor bugetare principale constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local.
Pentru a putea beneficia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care, la data intrării schemei în vigoare și pe perioada 
derulării ei, au înregistrate în evidențele fiscale și datorează majorari de întârziere bugetului local al 
municipiului Galați.
MODALITĂȚI DE IMPLEMENTARE
Pentru a beneficia de facilitățile fiscale instituite de prezenta schemă, solicitantul va depune până 
la data de 30.09.2017, la Direcția Generală Impozite,Taxe și Alte Venituri Locale – Serviciul Impozite, 
Taxe și Alte Venituri Locale Persoane Juridice, o cerere prin care solicită acordarea scutirii de la plata 
majorărilor de întârziere la plată a impozitelor și taxelor locale, aflate în sold la data depunerii cererii, 
însoțită de următoarele documente:
a) situațiile financiar-contabile aferente perioadei de referință ;
b) codul unic de înregistrare sau codul fiscal al societății;
c) în cazul în care sunt clădiri, terenuri, mijloace de transport și taxe hoteliere nedeclarate, 
precum și modificări în cursul anului, (…) se vor prezenta documente justificative aferente;
d) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal privind:
- ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în acel an fiscali  și în ultimii doi ani fiscali 

(fie din surse ale statului sau ale autorităților locale, fie din surse comunitare);
- structura întreprinderii unice din care face parte beneficiarul;
- eventualele alte ajutoare de stat primite anterior pentru aceleași costuri eligibile ca cele 

finanțate de prezenta schemă, de întreprindere unică;
- faptul ca nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 

emise de Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat de 
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată 
și creanța integral recuperată;

- faptul că ajutorul de minimis acordat nu va finanța activități sau domenii exceptate de prezenta 
schemă;

- faptul că aceasta nu se află în stare de insolvență, lichidare sau dizolvare, activitatea sa nu fie 
condusă de un administrator sau lichidator judiciar, să nu aibă restricții asupra activităților sale 
comerciale, iar acestea să nu fie puse la dispoziția creditorilor;

- faptul că nu a fost constatată o faptă ce constituie infracțiune de evaziune fiscală, pentru care 
s-a pronunțat o hotărâre judecătorească definitivă;

- reprezentantul  legal al întreprinderii nu a fost supus unei condamnări în ultimii 3 ani, de către 
nici o instanță de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale.

DURATA SCHEMEI
 În cadrul prezentei scheme se vor putea acorda ajutoare începând cu data intrării în vigoare și până 
la data de 30.09.2017.
Pentru a putea beneficia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri Oferte   l
ApArtAmente

• Primesc o fată (elevă) în gazdă. 
0744458459. (215152)
• Ofer cameră mobilată, centrală 
termică, la două studente. Telefon 
0775318891 (215232)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (215288)
• Închiriez apartament mobilat, 
Centru. Tel. 0745137576 (215368)
• Regim hotelier apartament o 
cameră, Maz.1, lux. 0746695163 
(215396)
• Inchiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat si utilat. Telefon 0745627946 
(215528)
• Închiriez 4-5 camere, bloc 
nou, convenabil, garaj demisol. 
0745361207 (215539)
• CAMERĂ MOBILATĂ, BĂIAT 
NEFUMĂTOR, ANTIALCOOLIC, 
300. 0726561232 (215672)
• Închiriez apartament pentru 2 fete. 
0741527621 (215694)
• Vilă P+1,Galaţi 550 euro, 
0752.627.723. (215744)
• 1 Cam, Vega, 900 lei, 0755.296.335. 
(215747)
• 2 Cam, nemobilate, 650 lei, 
0755.296.335. (215750)
• Ofer gazdă pentru 1 persoană, 
bloc, ultracentral. 0753392690 
(215795)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
ultracentral. Telefon 0757357639 
(215839)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0740926789 (215879)

Închirieri Oferte  l
 SPAţII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru ac-
tivitate birouri, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (214936)
• Spaţii depozitare, productie etc. 
0723627755 (215084)

• Închiriez două spaţii comerci-
ale Mic.38, 30 şi 35 mp; utilităţi. 
0744918122 (215689)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Oţelarilor 31. Tel. 0723666756 
(215690)
• Spaţiu Comercial, birouri, firme IT, 
Mazepa, 400 euro, 0755.296.335. 
(215746)

Vânzări   l
TERENURI

• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (214574)

• TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 

8 EURO NEGOCIABIL. TEL. 

0749200691 (215490)

• Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530)

• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (215532)

• Vând 2,25 hectare teren în ex-

travilan Galaţi (Zătun). Telefon 

0770806933 (215692)

• Teren + casă,660 mp, 45.000 Euro, 

0755.296.335. (215756)

• Loc casă 1600 mp, Sat Costi. 

0747290487 (215800)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 

0760664506 (215837)

Cumpărări  l
 TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (215507)

Vânzări   l
SPAţII COMERCIALE

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (215094)
• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 50 000 
euro 0751.167.540 (215195)
• Cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, liber. 
0745361207 (215531)

• Vând restaurant situat central. 
Rog seriozitate. 0722228816 
(215645)

prestări   l
SERVICII

• REPARAţII TV/AER 
CONDIţIONAT. Montaj cu garanţie. 
0766327431. (202516)
• Schimb tapiţerie canapele. 
0755378221 (213995)
• INSTALATOR- Reparaţii, hidro-
fore, electrice, termice, separări 
apă, montaj centrale, sanitare. 
0757295312 (214529)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri; 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, 
şape. 0765542065, 0336417011 
(215348)
• Caut contracte pentru arhivarea 
documentelor şi legătorie arhive. 
0746684676, 0744801226 (215785)
• Executăm puţuri forate, mică şi 
mare adâncime, diametru 125 mm. 
Tel: 0745413209 (215846)

Oferte   l
DE SERVICIU

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

Cumpărări  l
SPAţII COMERCIALE
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• SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 
RELAŢII TELEFON 0740050226 
(214930)
• Angajăm patiser, ajutor cofe-
tar şi muncitor necalificat. Tel. 
0744828892 (sunaţi intre 10.00-
16.00). (214975)

• Angajăm cocător şi operator pani-
ficaţie. Telefon 0774483005 (sunaţi 
între 8.00-16.00). (214976)
• Angajăm vânzătoare haine, în 
Depozit. 0741489107, 0743778980 
(215034)

• Brutăria SC BEDANA SRL anga-
jează modelatori pâine şi produse 
de panificaţie, cu şi fără experienţă. 
Relaţii la telefon, de luni până vineri, 
între orele 8.00-16.00, 0742339959, 
0743419753, 0236320002 (215045)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(215093)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi mecanic, sudori 
electric, sudori argon, munci-
tori necalificaţi. Relaţii telefon 
0236470870, str. Petru Groza 
nr.23. (215095)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(215099)
• Consilier vânzări optică medica-
lă. CV la beta.optic@yahoo.com 
(215109)
• Angajăm tâmplar cu experienţă 
în producţia de mobilier. Oferim 
salariu atractiv. Tel. 0748864764 
(215150)
• Angajez personal: barmani, os-
pătar, Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY”. 
(215201)
• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-
fon 0731.024.085. (215212)

Oferte	  l
DE SERVICIu

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(213025)

• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CuRS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)

• IANK SECuRITY GuARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (214195)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTuŞI, HIDROIZOLATORI, 
SuDORI ŞI NECALIFICAŢI. 
0757776795 (214394)

• Angajez şofer permis cat. C+E, pen-
tru intern. 0748794484 (214559)
• Spălătorie auto angajăm per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0757020953 (214649)

• Societate angajăm fierari- be-
tonişti, dulgheri, zidari, neca-
lificaţi, excavatorişti, şoferi cu 
atestat şi card tahograf, maiştri şi 
ingineri constructori, disponibili 
pentru deplasare. Relaţii telefon 
0752229944 (214772)

• Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857)

• Mecanic auto, electrician auto, 
muncitori necalificaţi. 0746929009 
(214875)
• SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTuŞI, SuDORI, POLIZATORI 
PENTRu ŞANTIERELE NAVALE 
TuLCEA SAu BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883)

• Night club angajează dansatoare. 
Tel. 0744145959 (214891)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR, Cu 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899)

• Restaurant CORSO angajea-
ză spălător vase. Relaţii la telefon 
0752209862 (214919)

• Fabrică de covrigi angajează mo-
delator şi cocător covrigi. Relaţii la 
telefon 0752487268 (215237)
• Angajez şofer categoria CE, pe 
camion. 0745231394 (215238)
• Angajez menajeră, instalator sani-
tar. 0743042562 (215239)

• FORnETTI Galaţi angajează 
personal. Telefon 0752925237 
(215242)

• Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă. Telefon 0757158127 
(215252)

• SC TIN-IND SRL angajează tini-
chigiu ind.- lăcătuş conf. metalice, 
sudor- presator metale la rece sau 
meserii înrudite, reglor. Angajăm şi 
pensionari. 0722398298 (215253)
• Angajez croitoreasă pentru ate-
lier creaţie vestimentară, Brăila. 
Salariu atractiv. 0757326020 
(215264)
• Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, an-
gajeaza. -muncitor necalificat –per-
soana cu disabilitati, care are certifi-
cat de incadrare in grad de handicap 
Conditii de munca corespunzatoa-
re, salariu 1450 lei, program 8 ore, 
de luni pana vineri,transport gratuit. 
Telefon 0747778808 (215273)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745356160 (215276)
• Studio foto angajează agent ser-
vicii clienţi, asistent fotograf, opera-
tor prelucrări foto video. Poţi trimite 
CV-ul pe mail: studioartexpres@ya-
hoo.com, pentru mai multe relaţii, 
tel. 0723471750 (215284)
• Restaurant CORSO angajează 
ospătari, ajutor ospătari. Relaţii 
0752209862 (215292)

• Angajez personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. 
0748616455 (215323)

• Hotel Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospătăriţe 
şi cameristă: Telefon 0749278177. 
(215332)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Ofer salariu motivant şi se-
riozitate. Tel. 0748304260 (215334)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru benă cereale. Tel. 
0745412910 (215339)
• Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă şi ajutor meca-
nic, în condiţii excelente de lucru 
şi salarizare. Pentru detalii sunaţi: 
0772057217 (215345)

• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu 
cazare la fermă. Tel. 0723651438. 
(215365)

• SOCIETATE CONSTRuCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DuLGHERI, FIERARI. TEL. 
0724067122 (215375)

• Restaurantul HAZARD an-
gajează ajutor bucătar, şofer 
distribuţie pizza, vânzătoare 
linie plimbă- tava, muncitoare 
vase. Relaţii telefon 0740179837 
(215383)

• Service autorizat angajează 
mecanic auto şi ucenic mecanic 
auto. Tel. 0236412560 (215390)

Societatea Brateş 
Prut Frumuşiţa 
S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 
salariu net 2500 lei. Detalii 

la tel. 0755 136 920 
CV la: bratesprut@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Firmă de pază angajează 
agent securitate. Condiții 
avantajoase, locuri limitate. 
Relații la tel. 0759056159.

S.C. ANGAJEAZĂ 
BUCĂTĂREASĂ! pregatit 
masă personal 10-15 persoane, 
de luni până vineri de la 830-1630. 
Telefon: 0747027702

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI şI LăCăTUşI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
de serviciu

• Angajez manipulant marfă, Piaţa 
en gross, Calea Prutului; carte mun-
că. Telefon 0758182802 (215395)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (215398)
• Angajăm absolvenţi de şcoli 
profesionale, licee tehnologice cu 
sau fără diplomă de bacalaureat 
în vederea calificării în meseriile: 
maşinist pod rulant, laminator, su-
dor electric şi autogen. Pe durata 
efectuării cursurilor cât şi după ab-
solvire se asigură de lucru în Arcelor 
Mittal. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (215410)

• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0727249097 (215412)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi internaţi-
onal. CV la email: trans@gina-
vidor.ro (215414)

• Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lu-
crări în Mittal. Salarii şi un sistem 
de premiere atractiv pentru lucrări 
în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (215415)
• Service auto, nou în Galaţi, stra-
da Drumul de Centură, angajează 
mecanici şi ucenici. 0754461137, 
0758701079 (215416)
• Restaurant Corso angajează 
spălător vase. Relaţii 0752209862 
(215419)
• Restaurant angajează ospă-
tari cu experienţă şi paznici. Tel. 
0775332380 (215423)
• Angajez sudori autogen, electric, 
lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 
Relaţii 0744560891 (215437)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii civile. 
0762613775 (215445)
• Locuri muncă fabrici alimente 
Anglia, necalificaţi, perioadă ne-
determinată. Cerinţe: limbă en-
gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 
0751851835 (215457)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu atractiv. 0746480866, 
0742432199 (215459)
• Societate comercială angajez 
montator mobilier PAL. Relaţii tel. 
0740762192 (215468)

• Angajăm electrician montaj insta-
laţii electrice, automatizări tablouri. 
Tel. 0740177728 (215475)

• Angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744295122 (215477)

• Angajăm personal curăţenie 
amenajări spaţii verzi în incinta 
Mall- Carrefour Galaţi. 0735215211 
(215482)
• CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 
SPRIJIN PENTRU TINERI organi-
zeaza în data de 03.10.2017, ora 
10, concurs pentru ocuparea pos-
turilor contractuale vacante de 
PSIHOPEDAGOG şi MAGAZINER şi 
a postului contractual temporar va-
cant de ASISTENT SOCIAL. Condiţii 
de accesare a postului vacant de 
PSIHOPEDAGOG: Studii superioa-
re în Psihologie/ Psihopedagogie 
şi cursuri/ specializări în asistenţă 
socială/ pedagogie/ psihopedago-
gie/ terapie ocupaţională/ activităţi 
socializare. Experienţa în domeniu 
minim 3 ani. Condiţii de accesare 
a postului vacant de MAGAZINER: 
Studii medii (liceale cu diploma 
de bacalaureat). Competenţe: 
Cunoştinţe de gestionare a resur-
selor materiale şi asigurare a bazei 
tehnico materiale, cunoştinţe de 
contabilitate primară, cunoştinţe 
de legislaţie gestiune stocuri, cu-
noştinţe de operare PC (MS Office). 
Experienţa în domeniu de minim 3 
ani. Condiţii de accesare a postu-
lui temporar vacant de ASISTENT 
SOCIAL. Studii superioare în asis-

tenţa socială. Dosarele se depun 
până la data 18.09.2017 pentru 
funcţia de asistent social şi până 
la data de 25.09.2017 pentru func-
ţiile de psihipedagog şi magaziner, 
la sediul instiuţiei din str. Zimbrului 
nr. 5. Relaţii suplimentare privind 
acte necesare pentru depunerea 
dosarelor, bibliografie, procedura 
de desfăşurare a concursului, se 
pot obţine la sediul instituţiei din 
str. ZIMBRULUI nr. 5, cartier Traian 
Nord, tel. 0236.334.330. (215491)
• Angajăm muncitori calificaţi pen-
tru construcţii şi amenajări interioa-
re. Tel. 0740367063 (215494)
• Societate construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri şi maistru 
constructor. Detalii 0755379941 
(215498)
• ANGAJĂM MENAJERĂ! Căutăm 
o doamnă fără obligaţii, sănă-
toasă, curată şi cinstită. Telefon 
0747027702 (215538)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează PREPARATOR, 
MODELATOR CHIFLE şi 
ŞOFER CATERING. Masa şi 
transportul gratuit. Telefon 
0787568758 (215554)

• Angajez debarasatori şi ajutor bu-
cătărie. Tel. 0756964290 (215558)
• Angajăm vânzătoare, cu sau 
fără experienţă, magazin haine. 
0741489107 (215570)

• Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(215571)

• Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 
construcţii navale, pentru şan-
tier Franţa. Telefon 0745323833 
(215575)
• Angajăm personal calificat în con-
strucţii. Salarii peste medie şi asi-
gurare de sănătate privată. Telefon 
0740556599. (215577)
• Angajez ajutor bucatar si taietor 
shaorma. 0749943488. (215590)
• SC DEMCAR 2000 SRL anga-
jează stivuitorist, vopsitori, mon-
tatori panouri sandwich, rigipsari. 
0754217066 (215603)
• Angajăm vânzătoare bar. Informaţii 
telefon 0746066260, 0745860474 
(215605)

• SC INSTALAPE SRL 
ANGAJEAZĂ URGENT 
INSTALATORI. TEL. 
0744614970 (215615)

• SC angajează electricieni 
tras cablu şi electricieni pentru 
conexiuni simple şi complexe, 
pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671, orele 
9,00-17,00. (215616)

• Societate comercială an-
gajează lăcătuş instalator şi 
sudor PEHD. Tel. 0741139455 
(215618)

• Angajez lăcătuş- om curte, în 
Galaţi. Tel. 0745397526 (215622)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (215627)

• MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează inginer distribuţie 
energie electrică. CV-urile se 
transmit la email: office@me-
narom.ro (215629)

• Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582 (215631)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani, ospătari, ajutor bu-
cătar, cu sau fără experienţă. 
Salariu atractiv. 0752952536 
(215633)

• SC angajează lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, macaragii. 
Tel. 0753099790, 0744883084 
(215635)

• Angajez sudor CO2 si lăcătuşi 
construcţii nave. 0748.878.184. 
(215636)

• Restaurant NEF angajează: os-
pătari, ospătăriţe, bucătar şi ajutor 
de bucătar. Sunaţi 0741926234, 
0749824568 (215637)
• Casa Aurei angajează bucătar, 
ospătar, barman. Relaţii telefon 
0745499831 (215640)

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 
(VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00
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9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Societate comercială an-
gajează lăcătuşi şi ucenici 
pentru confecţii metalice. Tel. 
0742203575. (215696)

• Restaurant, angajez ospă-
tăriţă. Rog seriozitate. Telefon 
0742038538 (215700)

• Angajăm îngrijitor scară bloc. 
Relaţii la 0740489692. (215701)
• SC angajez muncitori necalificaţi şi 
calificaţi în construcţii. 0755873272 
(215708)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în construcţii, dispo-
nibili pentru deplasări. Ofer salariu 
motivant, diurnă, cazare, contract 
de muncă. 0747080140 (215709)
• Urgent! Angajez barman/ os-
pătar şi bucătar. Tel. 0755667444 
(215713)

• Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără experi-
enţă. 0756806412 (215725)

Oferte	  l
de SeRviCiU

• AnGAJĂM ŞOFER 
PROFESIOnIST C,E TIR 
TRAnSPORT InTERn. TEL. 
0726.730.095. (215646)
• Societate Comerciala angajeaza 
consilier juridic / jurist, part-time 
sau cu contract de colaborare, ex-
perienta minim 5 ani. Cv-urile se pot 
trimite prin e-mail pe adresa. con-
tact@dpg.ro sau pe fax nr. 0336-
401080 (215653)
• Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-
gajează brutar- patiser şi vânză-
tor. 0744636611 sau CV la sediu. 
(215657)
• ANGAJeZ PeNTRU LUCRARi de 
CONSTRUCTii NAvALe LACATUSi 
CONSTRUCTORi NAvALi, 
SUdORi CO2 Si AUTOGeNi, 
iNdRePTATORi, POLiZATORi CU 
eXPeRieNTA PeNTRU LUCRARi 
iN dAMeN GALATi Si vARd 
BRAiLA - GALMiRAd GRUP TeL. 
0751166905/ 0751166904. (215663)
• NeLFiACOM iMPeX angajează 
pentru punct de lucru vânători (se 
asigură transport) lucrător patise-
rie (cu şi fără experienţă) şi amba-
lator manual. Telefon 0745667058. 
(215666)

• Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(215671)
• UAT Comuna Movileni, Judeţul 
Galaţi, organizează în data de 
03.10.2017, ora 11.00, la sediul 
Primăriei Comunei Movileni con-
curs pentru ocuparea postului 
vacant de șofer cat.d în cadrul 
Compartimentului Transport elevi 
din aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei Movileni, ju-
deţul Galaţi. dosarele de concurs 
se vor depune în termen de 10 zile 
lucrătoare de la data publicării la 
sediul Primăriei Comunei Movileni, 
judeţul Galaţi, şi vor conţine, în 
mod obligatoriu, documentele pre-
vazute în art.6 din HG 286/2011, 
cu modificările şi completările ul-
terioare. informaţiile referitoare la 
condiţiile de participare la concurs, 
documentele ce constituie dosarul 
de concurs, tematica și bibliogra-
fia sunt afişate la sediul Primăriei 
Comunei Movileni sau se pot obţi-
ne de la secretarul comisiei de con-
curs. Relaţii la telefon 0236/823002 
(215682)

• SC angajează schelari şi mun-
citori necalificaţi. Oferim pachet 
salarial motivant. Tel. 0785255872 
(215727)
• Societate comercială angajez me-
zelar şi vânzătoare. Tel. 0744693556 
(215731)
• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
0747913910 (215732)
• SC angajează operator utilaje, 
domeniul metalurgic. 0757591302 
(215740)
• SC angajează agent vânzări pro-
duse metalurgice (cu minimă expe-
rienţă). 0722487770 (215741)
• Angajam montator pvc și aluminiu 
cu experiența in domeniu. Căutam 
persoana serioasă care dorește un 
loc de munca stabil și bine plătit. Tel: 
0746708436 (215743)

• ALT STiL CONSTRUCT În ve-
derea extinderii activităţii, so-
cietatea noastră ANGAJeAZĂ 
ŞOFeRi MAŞiNĂ de MARe 
TONAJ ( AUTOBASCULANTĂ 
8X4).Se oferă pachet salarial 
foarte atractiv Selecţia la se-
diul firmei din Galaţi, str. Ana 
ipătescunr. 23 Tel. 0236/306118 
(intre orele 1500- 1700 (215761)

• SC AnGAJEAZĂ PIZZAR 
CU EXPERIEnţĂ. SALARIU 
MOTIVAnT. TEL. 0749661858 
(215772)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
mixt, Micro 17; experienţă, nefumă-
toare. 0757018645 (215777)

• Magazin cu profil alimentar, an-
gajăm personal. Program de zi. 
Tel. 0741413348 (215782)

• Restaurant angajează muncitoa-
re spălat vase. Tel. 0741209920. 
(215783)
• Angajez vânzătoare produse ali-
mentare, program 8 ore, salariu 
bun. 0741254475 (215788)
• Angajez personal în vederea fabri-
cării termopane. Salariu motivant. 
0751086900 (215790)
• SC AMARALiA angajează şofer 
cat. B,C,d,e, cu atestat transport 
persoane. Tel. 0720301196, mail: 
nectravel@yahoo.com (215792)
• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine second hand. Tel. 0758184679 
(215794)

• Angajez asistent farma-
cie pentru drogherie. Telefon 
0741022974 (215801)

• depozit farmaceutic angajează 
şofer distribuţie. Cv-uri: roser-
vpharma@gmail.com (215802)

• Angajăm casieră- facturare de-
pozit en-gross. Tel. 0744671516. 
Cv: voxmir@email.com (215808)

• Angajăm necalificaţi, sudori şi 
şoferi articulată. Tel. 0770423026 
(215812)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, strungari, rectificatori, su-
dori electric şi autogen, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, electricieni 
staţii şi reţele- branşamente, ingi-
neri şi maiştri energiticieni, lăcătuşi 
întreţinere şi reparaţii maşini- unel-
te. Telefon 0744569046 (215813)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
0744569046 (215814)
• Salon central, angajează frizer, 
coafeză, cosmeticiană, manichiu-
ristă, maseur, în condiţii foarte bune 
de lucru şi salarizare de excepţie. 
0747423922 (215815)

• Angajăm lăcătuş mecanic 
confecţii metalice, manipulanţi 
marfă, sortatori, operator ma-
şină injecţie plastic, muncitori 
necalificaţi. Condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 
(215817)

• Angajez vânzătoare magazin 
anvelope, cu sau fără experienţă. 
07466199700 (215827)

• Companie turism, 10 ani ve-
chime Galaţi, angajează agent 
turism. Trimite Cv+ poză la job@
roju.ro (215829)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (215831)

• Societate comercială angajăm 
vânzător-gestionar. Relaţii la te-
lefon: 0730.99.98.19. (215840)

• MEnAROM PEC SA Galaţi, 
angajează manipulant măr-
furi, autorizat maşinist pod 
rulant. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (215841)

• Societate comercială angajează 
vulcanizator auto şi mecanic auto. 
Condiţii avantajoase de salarizare. 
Tel. 0729037235 (215842)

• Societate comerciala de distri-
butie marfuri angajeaza in condi-
tii avantajoase mecanic auto sau 
ajutor de mecanic auto. Relatii la 
telefon 0741168528. (215843)

• Angajăm în construcţii calificaţi şi 
necalificaţi- zugravi, sudor, dulgher, 
instalatori, tinichigiu, montator tâm-
plărie. Tel. 0749282641 (215845)
• SC angajează sudori, lăcătuşi 
navali şi tâmplari, inclusiv pensio-
nari. Relaţii la telefon 0751341836 
(215853)
• Angajez muncitor pentru lucrări la 
vie. Ofer cazare în casă cu bucătărie 
proprie şi încălzire sobă. Relaţii la 
telefon 0742222192 (215854)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
de serviciu

• Angajez faianţar, zugrav, rigipsar, 
amenajări interioare. 074149223 
(215856)
• Angajez şofer profesionist cu 
atestat marfă şi ADR şi şofer categ. 
B cu ADR. Rel. tel. 0722686232 
(215860)

• S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken Romania 
S.A, Pepsico, angajeaza soferi 
categoria C, delegati si mani-
pulanti pentru activitatea de 
distributie. Se ofera salariu 
fix atractiv si bonus de perfor-
manta. Candidatii interesati 
se pot prezenta zinic la se-
diul societatii Calea Prutului 
nr.17, sau C.V.-urile si relatii 
se pot primi la tel. 0236448134, 
email: financiar@racricom.ro. 
(215868)

Cereri   l
de serviciu

• Doresc să am grijă de o bătrână. 
Nr. tel. 0799470963 (215587)

Vânzări   l
Auto

• Vând Mercedes clasa A, înma-
triculat, întreţinut. 0756617865 
(215392)
• Compresor AC Duster, 200E. 
0745431142 (215786)

Cumpărări   l
Auto

• CuMPĂR AutotuRISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (214835)

Vânzări   l
ElECtRoNICE

• oFERtĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. tel. 
0745353977. (215328)

• CD auto cu monitor, 150E. 
0745431142 (215787)

Vânzări   l
diverse

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-
tras carte funciară. tel. 0721284981 
(215356)
• Vând bârne (căpriori) scându-
ră, bine uscate, 16 lei/ buc. tel. 
0723999502 (215430)
• locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (215529)
• tRAtAMENtE NAtuRIStE 
PRoStAtĂ, ANtIFuMAt, ColoN 
IRItABIl, CIRoZĂ HEPAtICĂ. 
0726561232 (215675)
• Vând 2 locuri (7,5 mp) de veci 
în cimitirul „Ştefan cel Mare”. tel. 
0743737038 (215676)

• VÂND StRuGuRI AlBI DE 
CEA MAI BuNĂ CAlItAtE, 
DIN SoIuRIlE FEtEASCĂ 
REGAlĂ ŞI MuSCAt ottoNEl, 
CultIVAtE ÎNtR-o REGIuNE 
CuNoSCutĂ PENtRu 
CAlItAtEA VINuRIloR, 
DEAluRIlE BuJoRuluI. 
PREŢul EStE NEGoCIABIl. 
RElAŢII lA tElEFoN 
0744785198 (215678)

• Vând 55 oi rasa Ţigaie, vârsta 2 ani; 
20 de cârlani. telefon 0742468883 
(215720)
• Vând mormânt cu 2 locuri, la 
Cimitir Eternitatea. tel. 0754908726 
(215781)
• Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 
pt sacrificat sau crescut, 16 lei buc. 
0757307294 (215877)
• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate, găini 4,5 kg greutate. 
0757307294 (215878)

Cumpărări  l
 diverse

• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)

• SC cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, calorifere. Preţ 0,60, transport 
gratuit. tel. 0751609049 (215100)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, deco-
ratii, ceasuri, 0751.167.540 (215194)
• CUMPĂR SAU ÎNCHIRIEZ 
GARAJ ZONĂ CENTRALĂ. 
TELEFON 0748767117 (215773)

MatriMOniale  l

• Domn, 46 ani, divorţat, domiciliat 
la ţară, lucrător Arcelor Mittal, do-
resc cunoştinţă doamnă 40- 45 ani, 
iubitoare şi înţelegătoare, în vederea 
căsătoriei. Rog sinceritate. telefon 
0755958875 (215828)

PrOPuneri   l
DE AFACERI

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (215196)
• CASA DE AJutoR RECIPRoC 
MolDoVA GAlAŢI oferă 
ÎMPRuMutuRI pensionari-
lor şi salariaţilor în CoNDIŢII 
AVANtAJoASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (215706)

Cursuri  l

• CluB AlICE organizea-
ză CuRSuRI CAlIFICARE: 
MECANIC Auto; CRoItoR; 
BuCĂtAR; oSPĂtAR; BARMAN. 
Angajare GARANtAtĂ! 
0741.393.712 (215330)

Pierderi  l

• Pierdut certificat înregistrare 
SC Deeade SRl. Se declară nul. 
(215714)

diverse  l

• locuri NuNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• S.C. NAVRoM BAC S.R.l. 
GAlAŢI ANuNŢĂ CĂ, ÎNCEPÂND 
Cu DAtA DE 15.09.2017, SE 
REVINE lA PRoGRAMul 
NoRMAl DE tRAVERSARE 
A DuNĂRII, RESPECtIV ÎN 
FIECARE ZI ÎNtRE oRElE 
06.00 – 22.00, DIN JuMĂtAtE 
ÎN JuMĂtAtE DE oRĂ, IAR 

cursElE DE NoAPtE SE 

EFECtuEAZĂ lA CERERE, 

DE CĂtRE BACul MIC, DoAR 

PENtRu AutotuRISME, lA 

tARIF DE „CuRSĂ SPECIAlĂ”. 

(215697)

• Comuna liești, titular al proiec-

tului „Modernizare străzi în comu-

na liești, judeţul Galaţi”, anuntă 

publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare de către 

A.P.M. Galaţi fără evaluarea im-

pactului asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului pentru proiec-

tul „Modernizare străzi în comuna 

liești, judeţul Galaţi”, propus a fi re-

alizat în intravilanul comunei liești, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o funda-

mentează pot fi consultate la se-

diul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi orele 

8:30-16:00, vineri, orele 8:30-13:30, 

precum și la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro – re-

glementari – acordul de mediu – 

proiect decizie etapa de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-

mentariile/ observaţiile la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 

zile de la data publicării prezentului 

anunţ, pana la data de 15.09.2017 

(215770)

• CoMuNA BuCIuMENI, JuDEŢul 

GAlAŢI, titular al proiectului 

“Îmbrăcăminte asfaltică pe DC 75, 

pe sector km 3+285 – km 3+885, 

sat Hânţeşti, comuna Buciumeni, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.P.M. Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului pen-

tru proiectul “Îmbrăcăminte asfalti-

că pe DC 75, pe sector km 3+285 

– km 3+885, sat Hânţeşti, comuna 

Buciumeni, judeţul Galaţi”, propus 

a fi realizat în intravilanul comunei 

Buciumeni, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi consultate la 

sediul A.P.M. Galaţi str.Regimentul 

11 Siret, nr.2, în zilele de luni– joi, 

între orele 8.30– 16.00, vineri, orele 

08,30- 13,30, precum şi la următoa-

rea adresa de internet http://apm-

gl.anpm.ro-reglementari-acordul 

de mediu-proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentariile/ observaţiile la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publicării 

prezentului anunt, până la data de 

16.09.2017 . (215803)

• SC AGRIRoAD IMPEX SRl, cu se-

diul in Galati, Strada Victor Babes, 

Nr. 18, Judet Galati, anunţa publicul 

interesat asupra depunerii solicitarii 

de autorizatie de mediu, in scopul 

desfasurarii activitatii 4675 comert 

cu ridicata al produselor chimice, pe 

amplasamentul din Galati, Strada 

Cetatianu Ioan, Nr. 7, Bariera traian, 

Hala nr. cadastral 6333/21/1 (3B), 

Judet Galati. Informatii privind im-

pactul asupra mediului al activitatii 

pentru care se solicita autorizatia 

de mediu pot fi consultate zilnic, 

de luni pana vineri, intre orele 8.00 

- 14.00 la sediul AGENtIEI pentru 

PRotECtIA MEDIuluI GAlAtI, 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 

Galati, Jud. Galati, cod 800322. 

observatiile, sugestiile si/sau pro-

punerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(215857)

ANUNȚ PUBLIC
PRUTUL SA anunță publicul interesat asupra 

deciziei de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul             ,,Modernizarea unității de procesa
re a PRUTUL SA prin extinderea capacității de 

producție a aburului tehnologic prin utilizarea biomasei și crearea unei 
facilități de producere a uleiului de floareasoarelui ecologic’’, propus a fi 
realizat în Galați, strada Ana Ipătescu, nr. 12.

Proiectul acordului de mediu poate fi consultat la sediul APM Galați, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de luni până joi, între orele 8,0016,00 și 
vineri între orele 8,0013,30, precum și la următoarea adresă de internet: 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari – acordul de mediu – drafturi acte 
de reglementare – proiect acord de mediu. Observațiile/contestațiile pu
blicului se primesc la sediul A.P.M. Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, până 
la data de 20.09.2017.

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 11 sept 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

 

• Drum bun prieten de o viaţă, 
TĂNASE ION. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească! Vom fi 
alături de familia îndoliată. 
Defunctul este depus la Biserica 
„Sfânta Ana”, din Micro 19. 
Înhumarea va avea loc marţi, 12 
septembrie 2017, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Fam. 
Neagu. (215874)

Diverse  l

• SC ECS SUDURA SRL, titular al 
proiectului „Hala-spatiu depozitare” 
anunta publicul interesat asupra lu-
arii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui de catre A.P.M. Galati, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmentionat, propus a fi amplasat 
in Mun. Galati, str. Vezuviului, nr. 
71, cartier Badalan, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni-joi, intre orele 08:30-16:30 
si vineri între orele 08:30-13:30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro la 
Reglementari - Acordul de mediu 
- Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei etapei de incadrare in ter-
men de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (215858)

Vânzări	  l
UTILAjE AGRICOLE

• Vând tractor U445, disc 2,2, se-
mănătoare sup.15, plug, combina-
tor, cositoare, remorcă basculabilă. 
0756575215 (215527)

Decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210)

• Cu tristeţe profundă ne luăm ră-

mas bun de la omul deosebit, finul 

nostru, dr. FLORIN PĂTRĂŞCAN, 

căruia îi vom păstra o veşnică şi 

dragă amintire. Suntem alături de 

finii noştri în acest moment extrem 

de dificil. Naşii, Miruna şi Mircea 

Nicolau, cu copiii. (215807)

• Cu profundă durere în suflet, anun-

ţăm trecerea în lumea îngerilor a celei 

care a fost cea mai bună mamă şi bu-

nică, PAVEL DRAGOSTINA. Trupul 

neînsufleţit este depus la Biserica 

„Sf. Spiridon”. Înmormântarea are 

loc astăzi, 11 septembrie 2017, 

la Cimitirul „Eternitatea”. Fam. 

Lazarenco (215859)

• Cu sufletele pline de du-
rere, anunţăm decesul 

celei care a fost EUGEnIA 
CIUREA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei îndure-
rate. Rodica, Mitică, Tina şi 

Doru Ivan. (215865)

• Cu regret ne despărţim de 
EUGEnIA CIUREA, plecată 
mult prea devreme pe drumul 
eternităţii. Familia Vasilica 
Constantin. (215866)

 

• Cu inimile sfâşiate de durere, 
anunţăm plecarea fulgerătoa-
re dintre noi a celei care a fost 
EUGEnIA CIUREA. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească în 
pace! Condoleanţe familiei în-
durerate. Cristina, Ionuţ, Lili şi 
Gigi Ivan. (215867)

 

• A încetat din viaţă dragul nostru 
soţ şi tată, TĂNASE ION. Te vom 
iubi veşnic! Dumnezeu să te ier-
te! Înhumarea marţi, 12 septem-
brie 2017, Cimitirul „Eternitatea”. 
(215875)

 

• Cu adâncă durere în suflet re-
gretăm moartea fulgerătoare a 
dragului nostru unchi, TĂNASE 
ION. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Marchis 
(215876)

comemorări  l

• Pe 11 septembrie 2017 se împli-
neşte un an de la trecerea în nefiinţă 
a lui MIRON ION, om de excepţie, 
cu suflet nobil, rămânând în inimile 
noastre tot restul vieţii. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Soţia, ne-
poatele şi copiii. (215456)

• Se împlinesc 12 ani de la trece-
rea în nefiinţă a bunului meu prie-
ten, DAN MARIN. Dumnezeu să-l 
binecuvânteze. Telu (215861)

• Cu aceeaşi adâncă durere şi tris-
teţe, anunţăm că azi se împlinesc 18 
ani de când a plecat dintre noi cel 
care a fost soţ, tată şi bunic iubitor, 
col. (r) COSMESCU CONSTANTIN 
(TITI). Ne rugăm ca sufletul lui bun 
şi generos să-şi găsească odihna în 
paza Lui Dumnezeu. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(215863)
• Pios omagiu, tristă şi dureroasă 
amintire la împlinirea unui an, (10 
septembrie 2017), de la despărţirea 
pentru totdeauna de prietenul nos-
tru drag, FLORIN EMILIAN VIRGIL 
GROSU. Îl purtăm în suflet şi în gând 
în fiecare clipă şi nu-l vom uita ni-
ciodată. Andreea, Gabriela şi Sorin 
Ciuntu. (215864)

• Te-ai stins cu discreţie, 
sub privirile noastre nepu-
tincioase, tată.
Au rămas doar durerea şi 
credinţa că sufletul tău bun 
va găsi calea spre mântuire.
Şi când te vei întâlni cu 
mama, te rog să-i spui că ne 
este tare dor de voi.
Cei care doresc să îşi ia ră-
mas bun de la tine o vor pu-
tea face la Biserica „Sf. Trei 
Ierarhi”, iar pe ultimul drum 
te vor putea însoţi marţi, 
12.09.2017, ora 11,00, la Ci-
mitirul Cătuşa.

Prof. BeneA ilie

Abonamentele se pot face 
la chioşcurile “Viaţa liberă”, 
până pe data de 28 a fiecărei 
luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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cronologie

septembrie

11
1524   u  Se naşte PIERRE de 
RONSARD (m. 1585), scriitor 
francez.
1798   u  Se naşte FRANZ ERNST 
NEUMANN (m. 1895), fizician, 
matematician, mineralog german, 
fondatorul fizicii matematice.
1851   u  Emigraţia română aderă 
la Comitetul Central Democratic 
European de la Londra. Dumitru 
C. Brătianu semnează actul de 
adeziune.
1878   u  Agenţia diplomatică de la 
Viena este ridicată la rangul de 
legaţie. Este prima legaţie română în 
străinătate.
1885   u  Se naşte DAVID HERBERT 
LAWRENCE (m. 1930), scriitor 
britanic.
1939   u  Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN COSTIN (m. 1997), 
poet, gazetar. Din 1973, a trăit în 
Israel, unde a continuat munca 
gazetărească; a întocmit două 
antologii de traduceri şi a fost 
preşedinte al Asociaţiei Scriitorilor 
Israelieni de limbă română.
1947   u  Se naşte VISARION ALEXA, 
regizor de teatru şi film, scenarist, 
laureat cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România, cu Premiul 
„Leul de Aur“ la Arrezo, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate.
1963   u  Se naşte, la Galaţi, MIHAIL 
GĂLĂŢANU, poet, publicist, 
prozator.
1979   u  Se naşte DANIELA GYORFI, 
cântăreaţă.
1981   u  Se naşte, la Galaţi, SILVIU 
DAN PANFIL, sculptor.
1985   u  Încetează din viaţă ION 
FRUNZETTI (n. 1918), poet, eseist, 
traducător.
1987   u  Încetează din viaţă 
LUDOVIC FELDMAN (n. 1893, la 
Galaţi), violonist, compozitor.
2001   u  Atentate teroriste de o 
amploare fără precedent la New York 
şi Washington D.C. Au fost distruse 
turnurile gemene din Complexul 
comercial World Trade Center şi o 
parte din clădirea Pentagonului. Şi-au 
pierdut viaţa 3.668 de persoane. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori cinci“ şi „Ex 
Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Expoziţie a 
artiştilor UAP Buzău.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str. Domnească nr.  u
25)   Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia Europeană a 
Dunării şi românii“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret ascuns - 
Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale 

din emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - Vasile 
Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna Costache  u
Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)   u
 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna iveşti)   u  
Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi şi 
joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN l

Toyota lansează 
modelul Lexus
VirGiL Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

toyota Lexus este un automobil de lux, 
comercializat de fabricantul nipon în America 
de Nord, Europa şi Australia. Concurează în 
mod direct cu alte produse de lux tradiţionale, 
precum Mercedes-Benz sau BMW.

Istoria acestui model a început în au-
gust 1983, când preşedintele companiei, 
Eiji Toyota, a dispus conceperea unui vehi-
cul de lux, care să revoluţioneze industria 
automobilelor. Astfel, doi ani mai târziu, 
în mai 1985, o echipă de studii pleacă în 
SUA, pentru a testa piaţa, în timp ce o 
echipă de designeri se mută în California, 
pentru a dezvolta noile concepte de auto-
mobil de lux destinat clienţilor înstăriţi. 
În iulie 1985, este construit primul pro-
totip, Lexus LS 400, iar testele de perfor-

manţă sunt efectuate atât în Germania, 
cât şi pe şoselele americane. În 1987, con-
ducerea companiei aprobă forma finală a 
modelului LS 4000. La saloanele auto din 
Detroit şi Los Angeles sunt prezentate, 
în premieră mondială, modelele Toyota 
Lexus LS 400 şi ES 250, pentru ca la 1 sep-
tembrie 1989, modelul Lexus LS 400 să 

fie lansat la vânzare. Designul primului 
model Lexus a fost unic, fără să preia ele-
mente ale celorlalte maşini Toyota. Cu un 
motor V8 de 4 litri, cu interioare spaţioase 
şi elegante şi cu performanţe remarcabile 
din punct de vedere tehnic, Lexus a reuşit 
să se impună imediat pe piaţă, cucerind 
şi premii. .

auto 
septembrie 1989

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

32 17

Cluj 

29 12

Bucureşti 

33  18

Galaţi 

33 19

Constanţa 

 23 22

Braşov 

27 11

Londra 

18 12

Paris 

17 13
Madrid 

29 18
Roma 

22  17

Chişinău 

31  17

Senin. Astăzi,	cerul	va	fi	
predominant	senin.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	33	de	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	19	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	zece	
la	sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	vi-
teză	de	până	la	25	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	759	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
57	la	sută.		. surse online

meteo 11 septembrie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:41 am

apune 
 57:28 pm

Tratatul de la rio
VirGiL Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

tratatul internaţional de Asistenţă 
Reciprocă, cunoscut şi ca tratatul de la 
Rio, a fost semnat, în urmă cu 70 de ani, 
pe 2 septembrie 1947, la Rio de Janeiro, 
şi face parte din seria documentelor 
internaţionale care au impus ca măsură 
de apărare şi de securizare a graniţelor 

teritoriale ale unui stat principiul securităţii 
colective.

Tratatul avea rolul de a asigura co-
operarea împotriva oricărei agresiuni 
din afara spaţiului delimitat de statele 
semnatare sau chiar privind o agresiune 
din partea unui stat semnatar. Tratatul 
face referire şi la alte tipuri de agresiune, 
nu doar militară, care ar putea afecta la 

fel de grav stabilitatea şi securitatea unui 
stat membru, cu trimitere directă asupra 
a ceea ce reprezentau în epocă activităţile 
subversive venite din partea unor guver-
ne ostile. Tratatul de la Rio este unul din-
tre pilonii de concretizare a Organizaţiei 
Statelor Americane, alături de Tratatul 
American al Acordului Pacificului şi de 
Statutul Organizaţiei Statelor America-
ne, adoptat pe 2 mai 1948. .

istorie 
septembrie 1947
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COTIDIAN INDEPENDENT® 
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FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Aveţi sentimentul că un partener 
de afaceri încearcă să vă tragă 
pe sfoară.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă confruntaţi cu 
dificultăţi pe plan sentimental.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

în relaţiile cu cei apropiaţi, nu se 
întrevăd probleme deosebite.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să vă asociaţi într-o 
afacere, dar vă sfătuim să nu vă 
grăbiţi.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Din cauza dificultăţilor 
financiare, este posibil să nu vă 
simţiţi în largul dumneavoastră.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă certaţi cu 
partenerul de viaţă.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Schimbările de la locul de muncă 
vă nemulţumesc.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă sentimentală, cu 
ajutorul unei rude mai în vârstă.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă indispună un 
eşec în afaceri sau o colaborare 
care se încheie prost.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu exageraţi cu 
munca.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să rataţi un obiectiv 
important şi să deveniţi irascibil.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu neglijaţi odihna 
şi relaxarea.

horoscop 
11 septembrie

filmul zilei
luNI 11 SEpTEMBRIE l

07:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 aici, acum
13:47 La pas prin sinaia
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 Ştiri
16:05 maghiara de pe unu
16:58 starea zilei
17:00 telejurnal
17:30 secrete de război 

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:58 starea zilei
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:00 românia 9
22:30 starea naţiei
23:30 ora de ştiri
00:25 vorbeşte corect! (r)
00:30 românia 9 (r)
01:30 românia 9 (r) 

07:00 Ştirile Pro tv
10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la măruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 Ce spun                               

românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 gospodar                             

fără pereche
22:30 Pe bune?!
23:30 Ştirile Pro tv
00:00 spion                               

pe cont propriu 
SUA, Comedie,  
Crimă, Dramă,  
Mister, Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor 
SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Pe bune?! (r)
03:00 vorbeşte                               

lumea (r)
05:00 Ce spun                               

românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

07:00 observator
08:00 neaţa  

cu Răzvan şi Dani

11:00 prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 nuntă cu scântei
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Chefi la cuþite
23:00 xtra night show
01:00 dansul dragostei (r)
03:00 acces direct
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani                              

de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau                              

lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 în bătaia inimii
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile                              

Kanal d (r)
01:45 dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

03:45 pastila                              
de râs (r)

04:15 te vreau                              
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 o întâlnire                          
pentru „mad“ mary

07:25 sushi din east side
09:10 un cântec                      

străbate lumea
11:25 Pete și dragonul
13:10 talladega nights:                      

Balada                                 
lui ricky Bobby

15:00 domnișoara                        
sloane

17:15 Pe platourile                             
de filmare  
- XIV, Ep. 37

17:45 rogue one:                         
o poveste                              
star Wars

20:00 the deuce - ep. 1
21:30 Jucătorii - iii, ep. 8
22:00 nu-i totul                                  

alb sau negru  
- II, Ep. 8

22:30 din adâncuri
00:00 monstrul din martfü
02:00 Căpitanul america: 

războinicul iernii
04:15 Coliziunea

07:00 documentar 360° geo (r)
08:00 mic dejun                          

cu un campion (r)
08:50 Poate nu ştiai
09:00 destinul prinţesei                

ok-nyeo (r)
10:10 Piersic show
11:00 locuri, oameni şi comori
11:50 documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 starea naţiei (r)
16:40 Poate nu ştiai
16:50 Pistruiatul
17:30 5 minute de istorie
17:40 destinul prinţesei ok-nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 detectiv fără voie
21:10  teatru tv
23:00 Csi - Crime ºi investigaþii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 recitaluri la Cerbul de aur
00:50 Piersic show (r) 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program TV luni 11 septembrie

remember 
ioan moraru (1927-1989)

Medicul Ioan Moraru s-a născut 
pe 8 septembrie 1927, la Dârlos, 
judeţul Sibiu. A absolvit cursurile 
Facultăţii de Medicină din Cluj; din 
1957, doctor în ştiinţe medicale. 
După o perioadă de activitate didac-
tică la catedrele de Fiziopatologie, 
Medicină Legală şi Morfopatologie, 
a condus Institutul Medico-Legal 
„Mina Minovici“, apoi Institutul 
„Victor Babeş“, unde a coordonat 
înfiinţarea unor laboratoare de 
imunologie genetică şi biologie 
moleculară, acordând atenţie şi 
anatomiei patologice. Ioan Moraru 
a studiat o vastă cazuistică legată 

de meningita hipertoxică, leziunile 
vasculare cerebrale în intoxicaţiile 
cu alcool metilic, metastazele can-
cerului pulmonar, mecanismul de 
producere a leziunilor hepatice. A 
publicat, singur sau în colaborare, 
numeroase lucrări. A fost membru 
[şi vicepreşedinte] al Academiei de 
Ştiinţe Medicale din România, al 
Societăţii Române de Medicină Le-
gală, al Asociaţiei Internaţionale de 
Medicină Legală, al altor organisme 
internaţionale. A încetat din viaţă la 
20 decembrie 1989. Pe 3 iulie 1990, 
a fost ales membru, post-mortem 
al Academiei Române.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-76 CM
8 CM

80 CM

- 6 cm
- 6 cm

0 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

91 CM
70 CM
54 CM

0 cm
+ 2 cm
+ 3 cm

ContraBandă 
DIGI FIlM. ora 21,45, acţiune, sua - marea Britanie, 2012

Cu: Mark Wahlberg, kate Beckinsale, Ben Foster  u  
Chris Farraday a renunţat de mult la viaţa de infractor, dar, după ce 
cumnatul său, Andy, dă rateu cu o afacere cu droguri pentru şeful său, Tim 
Briggs, e nevoit să facă ceea ce ştia el cel mai bine: să facă contrabandă 
pentru a regla datoria lui Andy. Chris trebuie să-şi croiască drum printr-o 
reţea criminală de baroni ai drogurilor violenţi, poliţişti şi asasini plătiţi. 
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Miză  mare

ORIZONTAL: 1) O calcă în picioare toţi…din casă.  u

2) Îşi arde întreaga creaţie – Nu ne permite să 
scoatem o vorbă. 3) Terminate în coadă de peşte 
– Cele ce-şi urmează matca. 4) Ton cu unt! – Se 
bătea…cu foc. 5) Stă cu nasul în cărţi…şi citeşte 
– Se strângeau la luptă. 6) Adunată pe câmpul 
de luptă – Crescători de pui. 7) E ceva lume pe 
uliţă… - Dovadă de apropiere…vorba vine. 8) 
Termen de confirmare – Tras de toată lumea 
în piept – Tub gol! 9) Chioşc cu articole pentru 
fumători. 10) Locuitor de la munte – A şterge cu 
buretele.

VERTICAL: 1) Nu le arde de râs. 2) A face un  u

aranjament…în stil cazon – Dat de gol. 3) Obiect 
de colecţie – A trata cu de toate la masă. 4) Pusă 
la linie…fără nicio îndoială – Sună din interior! 5) 
Neam cu ea! – Cuvânt (!) bun pentru săritori. 6) 
Suport material în munca artiştilor – Furnizoare 
de icre de calitate superioară. 7) Femeia…de la 
geam! - I s-a făcut rău de la o pară – Crescut…
cu muşchi. 8) Pus în gardă – Careu…în stil clasic. 
9) O pacoste de capră cu trei iezi – Nu merge la 
treabă deloc. 10) Atacuri prelungite – A înghiţi pe 
nemestecate.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Clipe… de dragoste 

Alegere la 
calculator

Şcoala de 
popi

…

…
A judeca

Nervuri la 
vedere!

A da greş

Căsuţă de 
vânzare

Rasa galbenă 
(pl.)

Luat de soţie

Sumă de bani

Edificat

Asta ne 
trebuie

Şcoala 
medie!

Aduce cu 
paltinul

Omul de 
lângă noi

Pus la 
îndoială

Timp de 
vacanţă!

…

Salvatorul 
lunii

Rău 
conducător

Secure!

Pădure 
de tei

Spate

Caut în 
căruţă!

…

Odată!

Cadenţă

A se deplasa 
în unghi

Mină la 
cămin!

Creangă pt. 
Eminescu

Un strop care 
curge

A se minuna

Caspici!
Apar din 

Asia!

Ieşirea din 
matcă!

Saci!

Cută la 
pantaloni!
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1
- D-le, nu ai nimic. Eşti 
sănătos tun. 
- O, ce bine! M-am speriat 
degeaba. 
- Nu e chiar degeaba. Te costă 

2.000 de lei.
2

- Este adevărat, doctore, 
întreabă o cântăreaţă, că ouăle 
proaspete fac vocea mai clară? 
- Desigur. Dvs. n-aţi observat 
că găinile, imediat ce se ouă, 

încep să cânte?  

reţeta zilei 
Cartofi 
ţărăneşti

ingrediente. 500 gr cartofi, 200 gr 
kaizer, 1 ceapă, sare, piper, boia de ardei, pătrunjel.  

MOd de PrePArAre: cură-
ţăm cartofii şi îi tăiem cuburi, îi spălăm şi îi punem 
la fiert. Cât  fierb cartofii,  tăiem kaizerul şi îl prăjim 
în câteva linguri de ulei, până devine uşor crocant. 

Adăugăm ceapa tocată şi călim până devine 
translucidă. Adăugăm cartofii scurşi, sarea, piperul 
şi boiaua şi amestecăm uşor, să nu se sfărâme. 
Lăsăm câteva minute pe foc, cât să se rumenească 
uşor cartofii. Presăram pătrunjel verde. Se pot servi 
pe post de garnitură la diverse fripturi, dar şi ca fel 
de sine stătător. . P.V.O.

tv
mania 
Cât contează 
să fii prima     
în viaţa lui?

u Ghicitoare. Ce-o întreabă 
duhovnicul pe Adelina Pestriţu? 
„Cu cine-ai mai păcătuit, fata 
mea?”. Ei bine, nu! Că pe asta 
o poate afla de la ştirile tv sau 
de prin ziare, în caz că ajung 
la chilia lui. Ce curiozităţi are 
părintele în privinţa Adelinei, 
am aflat la ”Dincolo de aparențe”, 
pe Antena Stars. „Atunci când 
avem o întâlnire pentru sfeştanie 
sau la biserică, deci de câte ori ne 
întâlnim, mă întreabă: ce tatuaje 
mai ai? Recunosc că duhovnicul 
meu nu este un preafericit din 
acest punct de vedere. Da, am 
un duhovnic foarte prietenos”, a 
mărturisit Adelina, care numără, 
în prezent, 23 de tatuaje, dintre 
care două sunt rugăciuni de 
protecţie scrise pe gleznă, în 
sanscrită! Şi când te gândeşti că 
primul ei tatuaj a fost o cătuşă 
cu numele bietului ei soţ, Liviu 
Vârciu, desen făcut în aşa fel încât 
dacă se ţineau de mână numele 
lor se înlănţuiau…

u Memorie. „Dacă vii 
la mine în echipă, nu o să te 
uit niciodată, pentru ca vei fi 
întotdeauna prima“, aşa i-a spus 
Adrian Despot unei concurente 
la „Vocea României”. Şi ce credeţi 
c-a făcut frumoasa şi talentata 
basarabeancă? Ei bine, da, s-a 
dus cu Smiley! Ca fapt divers, 
important nu e să fii prima în 
viaţa unui bărbat, ci… ultima! .  

Gh. Gurău

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

A efectua 
o lucrare
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Fără apă, 
canalizare          
şi gaz metan 
Cartier. În Barboşiul anului 
2017, apa potabilă e doar un vis, 
canalizările sunt deja un lux la care 
mulţi nu mai îndrăznesc să spere, iar 
despre gaz metan nici nu mai trebuie 
să aducem vorba. > pag. 08

Oţelul                   
a egalat            
spre Final 
Fotbal. Sc Oţelul a remizat 
la Focşani, iar sporting lieşti a trecut 
pe primul loc în seria i a celui de-al 
treilea eşalon fotbalistic, după ce a 
câştigat derbiul judeţean cu avântul 
Valea mărului. > pag. 13

Economiseşti 

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  11 - 16 septembrie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

36 luni

11 - 16 septembrie 2017 36

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Patru şcoli  
din judeţ,  
în programul 
„masă caldă“

Facilităţi pentru elevi  .  Licitaţii

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Pe lângă Şcoala din Frumuşi-
ţa, inclusă încă de anul trecut în 
programul-pilot „masă caldă“, în 
2017-2018 ar trebui să beneficie-
ze de aceste facilităţi elevii din 
alte trei şcoli din judeţul  Galaţi. 
„Mi s-a cerut să recomand încă 
trei unităţi de învăţământ care 
să fie incluse în programul aces-
ta. M-am gândit la nişte şcoli din 
zone defavorizate, am discutat cu 
directorii, iar directorii au vorbit 
la rândul lor cu primarii, pen-
tru a vedea dacă sunt dispuşi 
să asigure finanţarea şi dacă 
sunt condiţiile necesare pen-
tru servirea mesei acolo. Am pro-
pus şcolile din Toflea, Brăhăşeşti 
şi Munteni, care au în total peste 
1.000 de elevi. Urmează să aibă loc 
licitaţiile, pentru a se demara pro-
iectul“, ne-a declarat inspectoarea 
generală, Mioara enache (foto). 
Aceasta susţine că, în ultimul se-
mestru din anul şcolar trecut, au 
beneficiat de sendvişuri prin sis-

tem catering şi elevii de la Frumu-
şiţa, întrucât nu au fost condiţii 
pentru o masă caldă. „Propunerea 
cu Frumuşiţa a venit anul trecut 
de la minister, nu noi am făcut 
alegerea şi nu ştim ce criterii s-au 
aplicat în selecţie“, a mai precizat 
şefa şcolilor gălăţene. .

Abonamentele 
se pot face la 
chioşcurile “Viaţa 
liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali.

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDEtĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
cOnVingE-ţi priEtEnii sĂ VOtEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDiN
cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724
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